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Zmierzch

  

faszyzmu

Dla „Nowego Świata" - pisze-P. STASZCZAK
 
Według wszelkich oznak, któ-

rych codziennie jesteśmy świad-
kami, faszyzm włoski przeżywa
obecnie ciężki kryzys , który
prawdopodobnie skończysię je-
go zupełną katastrofą i to w nie-
zbyt długim czasie. Upadek fa-
szyzmu nie wywoła też wcale
wielkiego zdumienia. Zbudowa-
ny bowiem na zbyt lichych pod-
stawach już przy narodzinach

był na
ny upadek w krótszym lub dłuż-
szym okresie czasu.

Kryzys ruchu faszystowskie-
go datuje się od wyborów do
parlamentu włoskiego. Faszyś-
ci osiągnęli wówczas niebywałe
zwycięstwo, które cały świat
wprawiło w zdumienie. Zwycię-
stwo to było jednakowoż tylko
pozornem. _Faszyści osiągnęli
bowiem większość tylko w. Po-
łudniowych Włoszech, gdzie lu-
dność znajduje się na najniż.
erym stopniu mwmdomlenla po-

litycznego i społecznego i gdzie

też jest najwyższy procent anal.

fabętów. W Południowych Wło-

szęch =wystarczył .stosunkowo

słaby nacisk, aby osiągnąć zna-

czny wynik. oPrzy znanych

gwałtach, jakich faszyści dopu-

szczali się w agitacji wyborczej

nie można się dziwić, że nie-

uświadomiony f ciemny lud od-

swe głosy swym najwięk-

szym wrogom. W miastach na

Północy Włoch, które faszyści

uważali za swoje twierdze, po-

zostali w znacznej mniej.;zości.

Wielka liczba głosów szczegól-

nie w ważniejszych miastach na

PółnóćyOddańa została na listy

antyfaszystowskie. To doda-

ło różnym stromietwom odwa-

gi do zorganizowanego wystę-

pienia przeciwko faszystom.

Kampanię przeciwko faszystom

rozpoczęła zrazu drobna burżue

nzja i jej prasa ("Stampa",

Corriere de la Sera" i inne).

Burżuazja była bowiem rozcza-

rowaną i niezadowoloną z całej

działalności faszystów: Polity-

ka podatkowa Mussoliniego wy-

pędziła z obozu faszystowśkie-

go' naprzód drobną . burkuazję,

która przeszła na stronę ich

przeciwników. Mussolini pópie-

tany jest obecnie tylko przez

wielką burżuazję £ mianowicie

przez ciężki" przemysł. Daleko

idąca, imrjllistyczna polityka
Mussoliniego przynosi dla cigt-
kiego przemysłu znaczne korzy-
ści'a dlatego popiera go. Także
wielcy obszarnicy są zwolenni-
kami i wiernymi wyznawcami
hasel. faszystowskich, ;

Ciężki przemysł i wielcy iobe
szarnicy widzą wprawdzie i
uznawają błędy, : popetniatie
przez Mussoliniego. Pomimo to
popierają go jednak dalej z tem
uzasadnieniem, że rządy miesz.
czańskie liwiły by rozwój
bolszewizmu. we Włoszech, Z ro-
botników popierają rządy faszy-
stowskie tylko kolejarze (faszy-
słowska organizacja kolejarzy
liczy" 80 tysięcy członków.

[ Większa część prasy, i to pite
ma najbardziej wpływowe, są
przeciwko faszystom. „Po. wy-
botach, skoro tylko stwierdzoko
słabe punkta faszyzmu, rozpo-
czął się zorganizowany ruch an-
tyfaszystowski. Sygnalem do
wielkiego ataku było następnie
zamordowanie posła geocialisty-
cznego Matteotti'ego. Mord ten
dal pobudkę do wytworzemn
parlamentarnego klubu wszyst-
kich oporyeyjnych 'stronni¢tw'z
wyjatkiem komunistéw. . Par-
ta kamumscycm wysłał
wggrawdzie zrazu swych zastg
ców doowego klubu, opozycyj-
Tego, śle później odwołała ich i

obecnie. nie. jest! w nim zastą-
piona. . Zudanla opozycu a8 ce-

 

  

 

te, stronnictwa. ltik prasa I-
bet-ln prowadzi systematyer-
ną, kampanię: przeciwko faszy-
stam z punktu widzenia gospo-
dari-mega i dowodzi: ?e („wyzw—

kt: niebezpieczkym dia «drob-  

 

   

  

 

| sić do milczenta.

 

mi toruje drogę dla zwycięstwa
bolszewizmu. Socjalna demo-
kracja, ›maksymaliści i komuni-
śti rozwinęli najenergiczniejszą
akcję przeciwkg 'faszystom.
Wszystkich wybitniejszych fa-
szystow ptoczyli , siecią swych
szpiegów a prasa ich przynosi
codziennie sensacyjne wiadomo-
ści. rozwinęli najenergiczniejszą
prywatnem życiu przywódców
faszystowskich. -Kampania ta
prowadzona jest tak systematy-
cznie i umiejętnie, że nie pozo-
staje bez wpływu na najszersze

mmsy, Zpołoczeństwa, -Szczegól-
nie morderstwo posła Matteot-
t/ego wykorzystanem zostało
gruntownie -jago _argument
przeciwko faszystom. -
(Program opozycji włoskiej

dąży do tego, ażeby. zwalczać
faszyzm" wszelkiemi możliwymi
i legalnymi śłodkami, W tym
celu rozumem": opozycja igno=
rować zupełnie faszystów na po-
lu parlamentarnem. Opozycja
spodziewa się, że w nxedługnm
czasie uda się jej w parlamen-
cje obalić rząd Mussoliniego.
Gdyby się' to nie uskuteczniło,
to Opozycja odejdzie z" parla-
mentu i zwoła nowe zgromadze-
nie ustawodawcze, które zawe-
zwie króla, aby mianował inny
rząd. Proces przeciwko morder-
com Mmmmego zamierza zaś
opozycja rozszerzyć na procep
przeciwko całemu faszyzmowi.

Jak zachowuje się Mussolini
wobec nacisku opozycji? Stary,

| szczwany demagog używa wszel-
kich środków. aby opozycję zmu-

"Dotychczas
nie zdecydował się jeszcze na
pewną ściśle określoną linję wy-
tyczną i tak"kolysze się, między
grożbami i obietnicami, Na i;-
danie opozycji, aby natychmiast
ustanowiono sąd nad morderca-
mi, Matteotti'ego~ odpowiedział,
to owszem gotów jest wszyst-
kich współuczestników ›morder-
stwa kazać wystrzelać, - ale
bęz sądu. Na to opozycja się
nie zgadza i tem staranniej
przygotowóje proces "przeciwko
fęszyzmowi. .:

| Wobec tego Mnmhpl zaczął
grozić. Poufną drogą zarządził
mobilizację faszystów. › Ta wy-
padia jednakowoż bardzp licho
a; fiasko jej..wzmocniło ›jeszcze
bardziej opozycję. Po nieuda-
nju się tej. słynnej mobilizacji

Mussolini i cała prasa
fuzysmwskl złagodzić znacz-
nie swoją minę bojową. Chcąc
nie chcąc musiał» md nakazać
usilne poszukiwania ża ciałem
Matteotti'ego a. tysiące karabi-
nierów : przejeżdźało- Włochy
wzdłuż i wszęrsz -w tym. celu.
Na komferencji faszystów wy.
stąpił Mussolini z wielką mo-

 (Ciąg dalszy na. str. Gej)

 

Charles Seabury radiotelefonista, pierwszy otrzymał wiadomość ,
z statku ZR-3, będącego w drodzo do New Yorku w

Hańbiące-wyroki sędziów polskich

Dzieła, pisane przez Polaków
zamieszkałych w Ameryce, uzna»
ne są przez sędziów polskich za
zbrodnicze, dlatego tylko, że
przedstawiają zasady wyznawane
przez Polaków, żyjących na wol-
ne] ziemi amerykańskiej. Sędzio-

wie polscy zajeżni od wsteczne-

go klerw polskiego, skazują na

całopalenie na stosie książki p-

sane przez Polaków amerykańs-

kich dla uświadomienia swych

ziomków, żyjących jeszcze w

mrokąch średniowiecznych za-

bobonów.

Oto dwa straszliwe przyklady
hańby polskiego sądownictwa: *

„W Imieniu Rzeczypospolitej

Polskiej," Sąd Okręgowy karny
we Lwowie, orzekł na: wniosek

Prokuratury przy Jymże Sądzie.

iż treść broszury Aleksandra P.
DobrsKięgo pod tytułem: „Uni-

tarjanizm, Era Nowe) Reforma:

cji", wydanej przez A. A. Parys-

kiego w Toledo, O., 1923, o 150

stronicach, zawiera znamiona wy
stępku z par. 303 i 303, uk., uznał

dokonaną w dniu 28 lipca, 1924

konfiskatę za usprawiedliwioną

i zarządził zniszczenie ewentual-

nie przychwycić się mogących eg.

  

zemplgrzy tejże i wydał w myśl |

par. 493 pk. zakaz dalszego roz-

~wszechniania tego pisma dru-

kowanego. Lwów, dnia 28, lipca,

1924. Podpis nieczytelny, ogło-

szono 8-8, zdjęto 17.8, 1924. Pod.

pis. Dried.

W Imieniu Rzerrvpospolitej

Polskiej, Sąd Okręgowy karny

we Lwowie, orzekł na wniosek

Prokuratury przy (mcvquzlc,
że treść broszury prof. J. L. Kra-

kowskiego pt.: „Bracia Polacy",

szkie historyczny, wydany przez

A. A„Paryskiego w Toledo, Ohio,

w roku 1928, str. 159, zawiera

znamiona zbrodni z par. 122 lit.

b) uk. uznał dokonaną konfis-

katę za uspruwmdhwwną i za-

|rządził zniszczenie całego nakła-

du w miarę przychwycenia i wy-

dał w myśl par. 403, pk. zakaz

dalszego rozpowszechniania tego

puma,:irukouanego Lwów, dnia

22 71924. Podpis meuytelrw.
afig. 24-7 reaf. 8-8 1924. Pod-
pis nieczytelny.

m. bobrów z robotnikami

WANCOUVERWash., 25pm;
dziernika; - Kolona _bobrów,
mieszkających na rzece Van-

couver,/ oburzona na robotni-

FASZYŚCI MADZIARSCY GROZA wWOJNA

lą ają ograniczenia prawa dla żydów -Rządprzeitrzega
nas in

BUDAPESZT, 26. październi-
ka. - Przywódca węgierskich
faszystów Julius Gombeos, który
omalnie doprowadził do zerwa-
nia dyplomatycznych stosunków
pomiędzy Węgrami i Niemcami,
dając schronienie Foersterowi-
Schultzowi, mordercy , byłego
kanclerza niemieckiego wywo-
łał sensację w sejmie węgier-
skim oświadczeniem, iżma za-
miar wywołać w Węgrzech re-
wolucję „przy pomocy broni, je
tell tego zajdzie potrzeba", a-
żeby nie pozwolić władzom mia-
sta Budapesztu wpaść ponownie
w 1606. radykałów.
Grożba podniesiona przez

przywódcę: faszystów wywolaln

„tak silne
"stwie węmoraklem.że premjer

Bethlen wydał ostrzeżenie, że

nie pozwoli faszysfóm na upra-

wlanie żadnych. spisków.

: W. odpowiedzi! na ostrzeżenie

premjmx Betlilena Gombcos, o-
w maxx-Jam: aye i świadczył # ci gami Mamą;

 

 

faszystów przed spiskami

którzy obroniliregenta Horthy'-
ego przeciw byłemu cesarzowi
Karolowi, staną w obronie ide-
alow 'faszystowskich. z

Gniazdo orle na drutach tele.
fonicznych

ELKO:NEWADA, 25 paździer-
nika. Transkontynentalna
komunikacja telefoniczna zosta-
ła przerwana przed pewnym
czasem z niewiadomych powo-
dów. Wysłani na linję tak zwa-
nl , dryclarze" zauważyli w od-
dalentu 70 mil od Elko wielkie
gniazdo orle rozpostarte na dru-
tach telefonicznych. _
W gmieździe znajdowało się

szereg przedmiotów metalo-
wych, które właśnie były po-
wodem sparaliżowania komuni-
kacji.

Pamiętajcie o Fandusza Im.
Józeła Pilsndskiego

  

 

--i-----
kow, ktorzy mate jeriot-
ko przylegające do drogi i często
po ulewnym deszczu zalewają
ce drogę, pobudowała tamę na
jeziorze w miejscu, gdzie robot-
nicy zrobili otwór, skutkiem cze
go jezioro powstało z powrotem.
Robotnicy znowu spuścili jezlo-
ro, rozbijając tamę zbudowaną
przez bobry: W przeciągu pocy
bobry postawiły trzecią z rzędu
tamę. Robotnicy zbiszczywszy
trzecią tamę ogrodzili miejsce,
gdzie bobry budowały tamę, pło-
tem drucianym.  Rozgniewane
bobry wyniosły się z okolicy o
kilkanaście mil w górę rzeki.

Aresztowania: komunistów
w Niemczech

BERLIN, 25 października. -
W obawie urządzonej przez po-
licję na komunistów w różnych
częściach Niemiec, aresztowano
przeszło 300 wybitnych przy-
wódców komunistycznych w sa-
mej prowincji Hanowerze. Smitha, sam udał się do składu

Groźba rozamu wśród angielskich
party] konserwatywneji liberalnej

 

PODZIAŁ ODSZKODO-
WAK POWOJENNYCH
NA UTRZYMANIE ARMJI| .:- OKUPACYJNYCH.PARYŻ, 26 października. -Międzyaljancka. konferencja fi-nansowa zwołana w celu podzielenia odszkodowań powojen›nych dla zapłaty kosztówkich armji okupacyjnych, zbie-rze się w poniedziałek z udzia-łem przedstawiciela St. Zjedn.James'a Logan'a, który ma siędomagać zapłaty kilkuset miljo-nów dolarów za utrzymaniewojsk amerykańskich w pro-wincjach nadreńskich.Poraz piepwszy od szeregumiesięcy odbędzie się posiedze»nie międzyaljanckiej konferen-cji finansowej z udziałem przed-stawiciela Stanów zjednoczo
nych.

OLBRZYMIA KRA- __

DZIEŻ DJAMENTÓW

PHILADELPHIA, PA., 26 paź:
dziernika.- 8. Dickson, agent
handlarz dfamentow-firmy. W.
R. Wood z New. Yorku, zosta-
wiwszy swój automobil z liczną
kolekcją dłogich koljt perto-
wych i pierścionków djamento-
wych-pod dozorem chłopca W

dla wzięcia zamó- 

ZE ŚWIATA

  

wienia. ;
Z tej chwili skorzystali ban-

dyn] Przestraszywszy chłopca
 

Sekretarz skarbu Stanów Zjedno-
czonych. Mellon zapłacił podstku do-
chodowego -za rok 1923 blisko dwa mi-
Ifony dolarów. Jest. on drugimi z rzędu
największym płatnikiem we' wschod-
niej części kraju. Pierwszym jest
Rockefeller, młodszy, który za rok
1923 zapłacił 7 'miljonów dolazów po-
datku dochodowego.

Bęztobocie w (Angiji poczęło się
zmbiejszać poraz pierwszy od czerwca
tego roku, kiedy doszło do najwięk-
szych rozmiarów. *

 

Słynny przywódca „"mam: sy.
ryjskich M. Kassem, który przez dłut

"szy zas uwadał się za króln gór Li-
banu, został. pochwycony przez ko-
mendanta Tino dowódcy specjalnej
wyprawy wysłanej dla ujęcia niebez.
piecznego buntownika.

W Gracy,›stolicy Stycji prowincji
republiki austrjdckiej odbywa się kon,
grós przeciwników palenia papiero-
sów. Wybitni. przedstawiciele przecie
wntków palenia papierosów stwierdzi!!
iż nadużycia alkoholu są niczem w

ze spustoszeniami, jakie
wycządzać1mm“ Pllnm pipien-
zów z

(hibernate! Filipin,

  

wen... Wood,
stara się nię, pozwolić na dajsze za-
burzenia rasówe, jekie wybuchły w
Manili z powodu: zabicia „kuea chiń-

 

skiego przezPilipińczyka. 
 

General batówvon" Freltag-Loring-
hofen zmarłwiswym domu w Wele
marze, Był on jednym z
niejszych wojennych pisarzyniemiec»
kich i autorem dziełu pod tytułem:
„Wnioski z wielkiej wojny", w której
radzi unikać okopowej wojny, która
się stała gróbem wielkości Niemiec.

 

Mieszkańcy:Wiednia już nie zwra-
cale uwagi na bankructwa bane
ków,które stały się prawie epide-
miezne. Nie ma dnia, by władze zą
dowe nie notowały bankructwa ja-
<kiegoś bwnku- w stolfey lub, na pro-

| wincji.

Anglja stain się główną odbiorczy»
nią owoców kalifornijskich, których
cena ze względu na transportację
własneńiokrętamijest niższą w An-
glii, jak w innych.krejąch: Europy,

Powodzenie w interesio zalety czę-
sto od zatrudniania przez, pracodaw.
cę pięknych pańien, o- czem się prze-
konała pani Schwartz współwiaście
lelka wielkiego skłopu: biżuteryjnego
w Chicago. Pant Schwartz z zazdrości
o swego męża kurała mu odprnwld‘

wszystkie piękniejsze biurali

stawiając do pomocy co naj .

Wkrólee się, jednak przekonała, że z

odprawieniem pięknych błuralistek

”1er nagle poorgh sig" rmnfefuené,
groził bunktuetwem, dóbóki piękne

n uralistki nie zostały przymc z po-
wrotem

   

 

, wsiedli do automo-

bllu 1 odjechali z łupem, wyno-

szącym około 40,000.00 dola-

rów, który następnie przełado-

wali na swój automobii, pozo-

stawiające automobil agenta z

przelęknionym chłopcem na środ

ku. ulicy. W

Doznała złamania czaszki

NEW YORK, 25 października.

- Pani James Higginson Ł New

Canaan, Conn., przechodząc o-

bok domu 16 E. 39 ul.,na któ-

rym cieśle dokonywali poprawki

została niebezpiecznie faniona

młotkiem, który wypadł jedne-

mu cieśli z-ręki. .

Ciężko rańną panią Hasting-

son prewieziono do szpitala Bel-

levue, gdzie lekarze nie mają

nadziei utrzymania jej przy ży-

cin.

Burza énieina tta wschód.

niem wybrzeżu Kanady -:

, QUEBECK, 26 października.

-- Prey wybrzeżach Wschodniej

Kanady przez ostatnie 48 godzin

szaleje gwałtowna śpież-

na paraliżując zupełnie /przy»

brzeżną żeglugę morską.  

 

TKONSERWATYŚCI OPOWIADAJĄ

SIĘ 2AWYSÓKIEMI CŁAMI

Przeciwko czemuwalczą Tiberali *

 

LONDYN, 26 październlka. - brxywódau konserwatystów an-
gielskich, byty premjer Baldwin przekonany,że społeczeństwo an-
gielskie odwróciło się od poplrma Partji Pracy w ostatniej chwili.
wysunął nowy punkt w swej propagandzie przedwyborczej zapro-
wadzenie ochronnej taryfy celnej jako Jedynego środka możliwego
do usunięcia ogólnego w Anglji bezrobocia "walącego od czuu
wojny wszechówiatowej.

Na wiadomość o tem fakcie w szeregach llberalbw :pnymlo-
rzonych z konserwatystami powstało gwałtowne: oburzenie pont
waż jednym z naczelnych punktów programu liberalnego było

Iwłaśnie zniesienie wysokich cel, które uc
głosami liberałów i Partji Pracy.

 

ll)-lament

    
„Wprowadzenie do programu kampani przedwyborcze] przez

przywódcę ponownego hasła o ochronnej taryfie celnej doprowa~
dziło do naprężenia pomiędzy liberałami i konserwatystami. Wie-
lu przywódców liberalnych poczyna żałować swych kombinacji z
konserwatystami i zamyśla o przerzucenquj
li do szeregów Partji Pracy, co niewątpliwie pom; KMW
nieuchronnąstanowczą klęskę Partji Knnsnrwntywna]

ŚLĘ WOJSKA DO PÓŁNOCNYCH CHIN
 

Rząd chunk] zrezygnował po zamachustanu - Wielu wy»
  bitnym politykom grozi ścięcie
 

TOKIO, 25 października. -
Rząd japoński zebrany na nad-
zwyczajnem posiedzeniu dla za-
stanowienia sigma:! palatal-ling)
w Chi obanym: zenia:

chem stanu,postanowił wysłać z
Port Arthura dwie kompanie
wojsk do miasta Skunhaikwan i
Chinwanghaq dla obrony intere-
sów obywateli japońskich, zagro-
onych przezmożliwy bunt w ar-

m i-p 6
mj. gens
towa rozpocząć "pladrowanie w

całej prowincji po złożeniu jej
wodza z naczelnego dowództwa

Rząd chiński po podpisaniu
proklamacji prezydenta Tsao Ku-
na,. powstrzymującej dzmlayun

wojenne, zrezygnował ze swego
stanowiska. Były naczelny wódz

wojsk chińskich, gen, Wu Pei Fu

został skazany prawie na wygna-

nie. Otrzymał. bowiem

ko wielkięgo komisarza dla roz-
woju pustynnejpromuqn Koko»

Tybetle

SKANDAL W RZĄDZIE RUMUNSKIM 
Członkowie gabinetu współwinni wydawania fałszywych

paszportów
BUKARESZT, 24 października.
- W Rumuni odkryto szerokorozgaleziony spisek dla wydawaenia i sprzedaży fałszywych pasze
portów na wyjazd do St. Zjedn.Konsul amerykański w Cher-bourgu (Francja) zauważył, iżpaszporty imigrantów,skich, usiłujących się~doskać na:
okręt odjężdzający. do St. Zjedn.
zawierają pewne niedokładności
i powiadomił o swem spostrzeże-
niu rumuńskie ministerjum
„spraw gngrmlcznyoh które, po
otrzymaniu kopji zakwestj@no-
wanych paszportów, wdrożyłoe-
nergiczne śledztwo i wpadło na

"trop. rozgałęzionego spisku dla
wydawania i sprzedaży
wych paszporfow
W spisek jest zamieszanych

kilku - członków Brat
 

Zarazki mald‘rji leczq ”paraliż
dl aW 84 wy h paralitycy

Skutkiem zaszczepienia im
LONDYN, 26 października.- Prawie wszystkie wypadkiparaliżu mogą być wyłeczoneprzez zaszczepienie paralitykomzarazków mialarji zwanych tak-że żółą febrg, jak stwierdzaprof. londyńskiego ›unlwersyte-tu, Yerke' który w 84 wypad-kach dokonał zupełnego wyle-czenia paralityków przez zaszczepienie im zarazków malarjl /| „Wśród świata medycznego,pa-nowało przekondnie,paraliż jest niemośliwy, do wyle-czenia. Tylko mniejsze. wypadkiparaliżu. udźwało - się' lekarzomusuwać przy pómocy znanychdotychczas środków. Zastosowanie zarazków małarji do lecze-nia poralityków zostało spowo-dowane przeź prof=Yerke naskutek obserwacji, przeprowa-dzonej. w krajach podzwrotniko-  

 

y L "władzęw łonkach

zarazków zwykłej malarji

wych, gdzie pxjnxizie nie ma pa-

ralityków, ponieważ każdy z

mieszkańców krajów podzwrot-

nlkowych jest napełniony zarazy

kami mała:-JL które uniemożli-*

wieją powstanie .poraliżu, *

rumuń« |:

falszy/

- Posiedzenie: Kom.

 

dny <<:

ministra spraw -wewnętrznych,

gen. Viatolano, przed aresztowa-

mem usiłował popełnić samobój

Wyknyfif Wm
go niewątpliwie ~pociągnie za s0-
bą przęslleme wriądzie. $i-
lepszym" razie rebrqamzaqęd

 

 

nema «bumu.

 

 

Zaginiony chłopiec Kubek
odnaleziony
 

NEW YORK, 26 październie
ka. - Zeginiony przed miesig-
cem 14-letni Franklin Roshely
został znaleziony: dzisiaj przez
kierownika biura osób zaginio-
nych kapitana Ayersa.

Chłopiec odmawia wszelkich
wyjaśnień odnośnie miejsca
swego pobytu w czasie-miesię-
cznej "nieobecności.
rezo

DZISIĄH -> DZISIAJ!
Imfeni

JózefaPlhudskugo

w Domu Narodowym, 190252St.
Marks Place. - Goście są pro-
szeni, Począteko godz. 8-ej wie-
czorem. -
  

 

 

szego: nnndzluna.

 

-KORESPONDENCJEZPOLSKI

JUTRO!

SzubienicaPolska

Korespondencja pod tymtytułem: T. WIENIAWY-DLUhO-
SZOWSKIEGO, ukaże się we wtorkowyin
wego Świata"; -- anémhzmczam„Nawy wiat!u was

JUTRO!
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Kronika miejscowa

  

  i dumne Związku Sokołów
Polskich / w" Ameryce urządza
trzydziesty drugi roczny bal w
dniB "T-g6 br., na gór-

Domu Narodowego.
bet nares ny: -popisowe

ćwiczeniu dziatwy, ćwiczenia so-
kolic; figurowy mazur, ogólny tu
niec o nagrody, Orkiestra węgier›
Ska, która grywała w restauracji
Domu Narodowego. Bilety do na.
byciaw restauracji Domu Naro-
dowego. ‘23 St. Marks: Place;

 

2... ',SAMOPOMOc®

Zwyczajne posiedzenie T-wa
„SatnOpórno Polska", odbędzie
się dnisi 27g8 października, w Do.

19 St. Marks PI.
o godz..8-ej. wiecz.

Członkowie i sympatycy pro-
szeni'są o przybycie. Ważne spra.
w* na porządku dziennym

A. Czechowski, sekr

 

"Z Rady Oświatowej
X" whs .

W środę, dnia 29-go paździer
nika o godzinie 8:15 wieczorem,
odbędzie się bardz? ważne po-
siędzenie.
Obecność wszystkich delega-

tów jest pożądana.

 

Senator La Follme mowi:

Amerykanie Polskiego Pocho-
dzenia!
Wprzeddzień pamiętnej i waż.

nej" chwili, w której obywatele
kraju zadecydują
czy kraj ma nadal znajdować się
pod rządami tych dwuch procent
ogólnej liczby mieszkańców ra-
ju, którzy kontrolują 65 procent
zasobów i majątku kruu czy też

rządy oddane być mają w ręce
całego narodu, -chcę specjalnie

zwrócić się do amery-

kańskich polskiego pochodzenia,

z prośbą, aby zechcieli nal

rozważyć wszystkie majważni

sze sprawy,
sławę walki, jaką obecnie prowa.

dzimy

Każdy obywatel, bez różnicy,

tu urodzony, ezy naturalizo-

wany, ma przedewszystkiem do

spełnienia najważniejszy obowią-

zek wobec siebie samego i wobec

swej rodziny, jak również naj-

Świętszy obowiązek wobec kraju.

a tym jest stanięcie w szeregach

Wielkiej Pórtji Progresywnej .i

dopomożenie do tego, aby dla

wszystkich nas wspólnie nastą-

piła poprawa stosunków ekono-

micznych i abyśmy wszyscy

wspólnie w równej mierze ko-

rzystać mogli z tych swobód, ju-

kie nam gwarantuje konstytucja

Niejednokrotnie jasno określi»

lem moje stanowisko wobec na-

  

    

 

Tpraszasię o uregulowanie

zaległych" podatków

Cześć!

- :unisławKorPn sekr."bog
  
  

  

win -. ODEZWA |

da." ;zmownych "kupców,
"przemysłowców i ro-
batnlkowpohłuch

w haul-7:61!erasoth zgłaszają
Tę dótniniewzęsto: częściej, niż
przedtem Rodacy i Rodaczki z
prosby o zajęcie

Bezrobocie dotkliwie daje się
im, %o znaki. O ile wiecie o za-
jęciir dla niewykwalifikowanych
robotmkou i robitnic, naplazcle

ym mógł zgłaszających się
To jest najlopszą do-

broczynnością. Mam kilku star-
szych miężczyzn, kilku chorych,
którzy niezdolni są do ciężkiej

a chętnie podjęliby się
zejszej pracy. choc za skromnem
wynagrodzeniem, byle zarobić na

is.

    

2 ipamiętajcie
ol tych zr lpr-czonych gdy się

duwudujepn gmunosdotrey»

mania zajęcia!)

i BANKIET

t ===> ***;

;Bankiet urządza dźsiajw Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Marks Place Polski Klub Demo-
ktatyczny, (56 St. Marks PL),
na cześć kandydata do kongresu
lł—gmokruu(District) dr. W.

rych kandy-
dim Początek o godz. T-ej
wieczór. Tańce po bankiecie.

_ Zawiadomienie

Zawmdnmmm sz. akejonarju-
sey Pól. DOMU-NARODOWEGO,
jak również sysśpatyków 3 wszy:
xlhlch co czują polskość w so-

bi, byli przybyćna

WYEC, jaki Dyrektorjat urządza

wg czwartek S0go października,
hr, o godz. 8ej wieczór na sali

Domu Narodowego, 19-23 St.

Marks PI. (8ma ulica.)
Na porządku dziennym: będzie

przedłożenie kontraktu. kupna
bocznego domu, również agitacja

odpawiedniego ka-

pxhhfibménxe tejte realno-

&aulL akcjonarjusz -powinien
zdjgitować swoich znajomych, że
bę przybyli. na WIEC i wysłachą-
li Anieresujących przemówień,

2 ,. Jan Skowronek, sekr.

 
  

 
2 PEYMOUTH TEATHRE

48th Street West of Broadway
heer. o £30 -Popotudniowe przede

   

| ani klasa do jakiej należy,

turalizowanych obywateli. Każdy
z nich, w chwili otrzymywania
obywatelstwa &trzymywał równo
cześnie zapewnienie, ze ani rasa,

ani
religia, nie będą nigdy powodem
jakichkolwiek uprzedzeń prze-
ciwniemu. Każdy z nich ma pra-
wo do pełnej wolności religijnej,
pełnej wolności politycznej, jak
również do równych sposobno-
ści zdobywania zadowolenia i po
wodzeniu. Dlatego ja oświadczam
solennie, że zawsze i wszędzie
zwalczać będę'fanntyzm 1 bigo-
terję w każdej formie, i rów-
nie silnie będę zwalczał wszel.
kie uprzedzenia rasowe, z tej ra-
cji, że są one niesprawiedliwe i
duchem - sprzeciwiają się naszej
komlvlucji

POSZUKIWANIA

lumsuln! Genernlnv uprasza 0-
soby niżej wyszczególnione lub

osoby mogące udzielić informa-

cji & ich, o łaskawe zgłoszenie

się do Konsulatu Generalnego

Rzeczypospolitej Polskiej, 903

Third Ave., New York Cily, ce-
lem otrzymania wiadomości ro-

dziunych Iub majątkowych.

Brzozowski Józef, przebywa w

Stanach Zjednoczonych.

Kaszak Wojciech, ostatnio był

w wojsku polskiem w Stanach

Zjedncezorych.

Gmalek Wuyciech, alias Cho-

jeoki, esiatiio w Chicopee, Mass.
Lity Józef, ostatnio w Fi-

lavelfy

Main.wski Czesław, Soion Sta-

nista, Gruchacz Leonard
dygier Antoni, przebywają w
Yorku.

Ciejka Józef : Dubuda sozet, o.
statnio w New Yorku.

Liukons Leontyna, ostanio w

  

  

kXcw Yorku.

Kuczyński Władysław, przeby»

wa w Stanach Zjednoczonych.
Osoby posiadające blizsze in-

formacje o dacie i miejscu śmier-

ct Jesioro Jędrzeju, są

© zgłoszenie łakowych d» Kon-

lutu Generalnego ńauczypospo-

Mej Pnlskle] w New Surbu 953

TintArve.

Osany posladnjącc blum: in-
formacje.0 dacie i miejsca śmier-

ci Maniaka Piotra, proszone są

o zgłoszenie takowyth do Kon-

sulatu Generalnego

litej Polskiej w New Yorku.

Senator La Follette mówi:

Jestem stanowczym i nieprze-

jednanym przeciwnikiem każdej
tajnej organizacji, takiej jak Ku

  

w czwartkii soboty 6 2:98. Klux Jost ou, ti -

sw" Pict POR dl , mi, Siamosykańtkai- otlektóry arovile take m » ma z eev Pokazuje prawde o wojnie. wierzyć lrzelm rozsądkowi naro-
z du ameryk - musi zgi.  

LONGACRE THEATRE
48th St., W. of Broadway 

popotudnlowe we Are:
i zał mieczamio ali"i naa z dA.COBRA(Amar
mm?%?,” ISimie.W"...

OUYWM'EQK:
  

  

nąć. W łączności z tem stwier-

dzam, że jestem jedynymz trzech

Kandydatów na prezydenta kras

ju, którego ta orgańizacja zdecy-

dowała"Re" przyjąć-ma :*swego

czlo

 

które stanowią pod- |-

 

 

  

PAŻDZIERNIKA,

 

(MONDAY. OCTOBER 27); 1924

 

 

Rycina przedstawia wagon kolejowy, "w którym trzyosoby zostały zabite wskutek katastrofalnej
tolizji w Tonawanda

 

 

TEATR I MUZYKA

  

Rosyjski Chór Kibalczicz

We wtorek, dnia 28 paździer-

nika, odbędzie się w Town Hall

koncert znanej trupy artystów

śpiewaków pod nazwą Kibal-

cziez, Rosyjski Chór Symfonicz

ny.

Oprócz chóralnych śpiewów

na program składają się partje

solowe Teodorowej (soprano),

Iwanowej (alto), Creona (te-

nor) i t. d.

Wykonane będą utwory prze

ważnie kompozytorów rosyj-

skich jak Graczaninówa, Lwow

skiego, Archanglelskiego, Czaj-

kowskiego, Rimsky Korsakowa,

Leontowicza 1 t. d.

Wieczór wtorkowy będzie ar-

tystycznym wieczorem" w pełni

znaczenia tego słowa.

 

W przyszłą niedzielę

W niedzielę, dnia 1-go listo-

pada, wystąpi w Washington

Irving'High School Wanda Sie-

maszkowa, wielka artystka dra-

matyczna bawiąca obecnie w

New Yorku. Pierwsza częśćwie

czoru poświęcona będzie Zol-

nierzowi Polskiemu. Będą td

Zaduszki ku czci bezimiennych

a drogich nam bohaterów, któ-

rzy polegli na polu chwały wal-

cząc o niepodległość Polski.

Współudział obiecal artyści:

Paweł Kochański (skrzypek),

i Leopold Stojowski (pianista).

Będzie to wieczór słowa pol.

skiego, uroczystość Polonii,

która w głębi duszy tumiłowa-

niem strzeże tego najdroźsze-

go skarbu tułacza.

Wystawa elektryczna
-

W Grand Central Palace, o-

becnie odbywa się wystawa elek

tryczna, z której można się na-

uczyć wiele bardzo ważnych rze-

czy, jakoto czytanie elektrome-

trów, wykorzystanie elektrycz

ności, przepisy na wypadek

krótkiego spięcia i t. d. Podo-

bne instrukcje są nader poży-

teczne, gdyż często zdarzają się

krótkie spięcia i stąd wynika-

jące nieprzyjemności.

Wystawa zwiedzana jest przez

najwybitniejsze" osobistości,

Dziesięcioro przykazań

THE TEN COMMANDMENTS
 

Dwa tysiące pięcset osób bra

ło udział w wystawieniu filmu p.

t. -„Dziesięcioro -Przykazań".

Cały zastęp inżynierów praco-

wał nad odbudową historycz-

nych miejscowości, które były

scenami biblijnymiWyświetlanie

epizodów biblijnych pod tytułem

„Dziesięcioro Przykazań" jest

 

  

piński.

 

 

"_ O liczne przybycie uprasza

 

WIECEPOSEA STAPINSKIECO

BACZNOSC BROOKLYN, N. Y. - ;

W pokiedziałek, 27-go października, o

czorem w Domu Narodowym,261 Driggs ave. wygłosi prze-
mówienie oobecnej sytuacji w Polscei stanowisku kościoła
rzymsko-katolickiego do państwa polskiego poseł Jan Sta-

]

godzinie 7:30 wie-

KOMITET
 

najgenialniejszym pomysłem i
pozostanie na zawsze epoko-
wym momentem w historji fil

u
Film ten wykonany został z

ogromnym nakładem kosztów i
pracy przy współudziale najwy»
bitniejszych fachowców, tak pod
względem .przedstawienia. biblij-
nych epizodów, jakoteż i pod
względem technicznego i arty-
stycznego wykonania.

Trzeba widzieć ten film, aby
zrozumieć dlaczego miljony o-
sób podziwiają to arcydzieło
ekranu.

Studio muzyczne
(Klasa wiolonczeli i ensemblu)

Wkrótce zaczną się lekcje w
Szkole Muzycznej, prowadzonej
przez prof. A. Schmidta, który
udzielać będzie nauki gry
na wiolonczeli w szkole pn.
127 East 7 ul, Zapisy przyjmo-
wane sq obecnie. Blizszych infor-
macji udzieli prof. Schmidt IM
słownie. Listy adresować: A.
Schmidt, 477 Central Park West,
N. Y. City.
 

Chor dzieci w Bronk -

Towarzystwo Spiewu „Chopin"
w Bronx postanowiło zrzeszyć
dzieci polskie i zorganizować
chór dziatwy przy Chopinie. Przy
jęte będą dzieci w wieku między
10 a 14 rokiem, Zwracamy uwa-
Fę rodzicom polskim. i prosimy,
aby posłali swoje dzieci do nas,
gdyż nic tak dzieci nie wychowa
w polskim duchu, jak Pieśń Pol.
ska,

Krakowski, sekr.
 

ADAM KURYŁŁO | DR. TA-
DEUSZ RACZYNSKI

Prof. Adam Kurylło, artysta
skrzypek, były dyrektor pań-
stwowego Konserwatorjum mu-
zycznego w Toruniu, otwiera
z dniem 8 b. m. studjo skrzypco-
we w Metropolitan Opera House
(IV floor room 30). Prof. Ku-
rylło, który przed rokiem przy-
był do Ameryki, wykazał już po-
ważne rezultaty swej pracy pe-

    

    
   

   

  
     

    

    
  
  
     

  

     

     

  
  

  

     

  

  

  

 

Thomas Lamont zastępca More
gana wrócił do New Yorku po
przeprowadzeniu _poyczki .dla
Niemiec, Morgan obecnie portrak-

je jz Francją, której ma również
| udzielib› potyczki.

  

  

dagogicznej urządzając w czerw
cu b. r. popis uczniów w Stein-
way Hall. Obecnie pomimo roz-
szerzenia zakresu działania roz-
poczętej pracy wśród Polonji nie
zaniedbuje, ale kontynuuje ją
zatrzymując dla wygody ucz
niów-Polaków studja przy 127
E. T 8t.
Wbieżącym sezonie odbędzie

sig w Acotian Hall recital skrzyp
cowy prof. Kurylty.

What Price Glory?

Obraz życia żołnierza podczas
wojny zwrócił na siebie uwa-
gę wszystkich sfer społecznych.
Odezwaly sig głosy za | prze-
ciw, krytykowano i omawiano
wszędzie. Treścią tego utworu
jest realne życie „bohatera" na
wojnie. Autor nie-chce aby w
żołnierzu widziano półbożka,
którego opinja publiczna pod
niebiosa wynosi, lecz chce aby
o żołnierzu myślano jako o czło-
wieku, posiadającem › zalety
ale i wady, aby się liczono z
(aktywnym stanem rzeczy, że

nie każdy. jest bohaterem w

tem znaczeniu w jakiem tłum

go chce widzieć. Nic więc dzi.

wnego, że “but Price Glory
jest sensacją.

Greenwich Village Follies

Szósty rok Greenwich Villa
ge Follies obecnie zaczyna się
w teatrze Shuberta. Sławne ar-
tystki i tancerki, znane jako The
Dolly Sisters, wróciły z trlumfal-
nego objazdu po Europie i wy-
stępują nietylko w zachwycają-
cych numerach solowych, ale
także w komedji
and their Collies. &

Vincent Lopez, stol na czele
orkiestry, która wykona jeden
numer programu. Oprócz wie-
lu innych punktów programu na
uwagę zasługuje niezwykle u-
dała jednoaktówka, na tle „The
happy prince" Wilde'a. Tancer
ka Ludmiła, występuje z kwar—

tetem tancerek.

Nie zapomniano i o dowci.

pnisiach i komikach, którzy stru

HQ wesołości przeplatają pro-

gram. -
 

5. TYGODNI

nie mógł ani'ręką ani nogą ru.

szać, cierpiał nieopisany ból

4 doktorów i szpital nie mu nie

pomogli,

NOWY WYNALAZEK WALTERYNA
NA RBUNATYZM - CUDOWNIE

GO WYLECZYŁ,

Pan Franciszek Wołochowiez, 62
Silver St. So. Boston, zgłosił się do
nas i dobrowolnie dai nam następu-
"jące pbówiadczenie: „Przed kilku ty
godniami OSTRY REUMATYZM od.
Jo! mi zupełnie władzę w rękach 1 no-
gach i każdo poruszenie sprawiało ml
nieopisany ból. Wolatem po kolet 4
doktorów, a w końcu przeniesiono
mnie do szpitala, lecz an. doktora,
ani szpital nie dali mi żadnej uig!.
Tak przecierpiałem cało pięć tygod-
ni, aż żona moja dowiedziała się o no
wym wynalazku WALTERYNA i my
niosła ml butelkę takowego. Zara
po" plernetom Użycia togo" cudowe
nego lekarstwa uczułem ulgę, m
tygodniu mogłem wstać z łóżka zu.
pełnie utdrowlony. Wobee tego cu-
downego uzdrowienia, czuję się obo-
wiązanym podziękować poblicznie Pa-
nu Aptekarzow! Wojtnsióskiemu -sa
jego lekarstwo WALTERYNĘ Le-
karetwo na Reumatyrm WALTERY-
NA w aptekach, u agentów
lub wprost piszcie do wynalazcy:

w. woJrAsINsKI oRuG co.

| 11% Brighton St Boston, Mass.

 

 

The Dollies -

 

$mutha

CHICAGO, ILL.

* Snułz trupem

lulka dai Temu )mhcja ze sta-"
cji W. Chicago Ave. wprost z o-
brzydzeniem opowiadała o nie-
zwykłym wypadku spania męże
czyzny z trupem kobiety.
Rzecz się działa tak:
Leon Ulatowski, zam. pn. 1740

Lull PI. spotkal się z Rozalją Kra
jecką, lut 50, której adres nie jest
znany.
Zaproponował jej pójście z nim

do mieszkania swego przyjaciela,
Władysława Grzybowskiego, pn.

 

1142 No. Ashland: Ave.
Po drodze wstąpił on do miesz-

kania Jana i Anny Oleszków, pn.
1/42 W. Division ul., gdzie kupił
sobie butelkę księzycówki.
W mieszkaniu (lrlybuvwklego

kobieta i Ulatowski do tego stop-
nia uraczyli się wódką, że kobie-
ta położywszy się! do łóżka wkrót
ce umarła, gdyż była zatruta wy-
piłą lurą, zwaną księżycówką.

Policja twierdzi, że pijany U-
latowski wcale nie wiedział, że
spał z trupem.

Inne szczegóły lej sprawy nie
nadają się do druku.
Gdy o śmierci kobiety donie-

siono policji, ta aresztowała nie-
tylko Ulatowskiego i Grzybows-
kiego, ale także Jana i Annę O-
leszków.

statnią postawiono wstan 0-
skirzenia o przekroczenie probi-
bieji,
Dalsze dochodzenia w tej spra-

wie prowadzą dctektywi Koritz.
ke, Hurley, Condon/ Madden i
Phanknuch.

 

  

_-_

Murzyn zlynczowany za na-

pad na'białą dziewczynę

Gdy panny Beria Batuszek, laf
18, zam. pn. 1357 Miller ul. i Bet.

Kronika

ty Greenbl‘zll, lat '18, zam. par.
1071 Maxwell ul., obie typistki w ›
biurze asesora powiatowego, po-
wracały do domu, i znaédnwn

się przy zbiegu ulic 14e} i M

ler, zostały zaczepione przez m- ,

rzyna Williama Bell'a, lat 35, -

zam. pa. 1057 Franks ul

Gdy murzyn schwycił za rękę

pannę Baluszek druga dziewcz

na rzuciła do ucieczki. Jed-

ni twierdzą, że czarnuch zaciąg«

nął dziewczynę do korytarza

oliższego domu, gdzie starał się

ją zgwałcić, a inni znowu opo-

wiadają, że pokuał jej tylko pa-

czke banknotow.

W każdym bądź razie, tak na

krzyk panny Batuszek, jak i dru»
giej dziewczyny zbiegł się wielki

tum mężczyzn.

Murzyn w następnych pięciu

minutach leżał na chodniku bez

życia, zabity kijami,

Policja ze stacji Maxwell przy-

była za późno, aby go uratować

od samosądu tłumu.

Kilku murzynów, którzy stall

w. pobliżu tego miejsca, opowia-

dało policji, że Bell został obalo-

ny na bruk silnem uderzeryem

pięści w twarz, a następnie roz-

trzaskano mu czaszkę palantem

od podbijania piłki.

Gdy policjanci przybyli na to,

kmiejsce, nie znaleźli ani jednego

białego mężczyzny, któryby miał

coś wspólnego z zamordowaniem

murzyna.

Ponieważ zbierał się stale co-

raz większy tłum ludzi, przeto #

obawy ulicznych rozruchów, we-

zwano do pomocy oddział składa

jący się ze 100 policjantów.

Około północy policji udało się

aresztować przeszło 50 podejrza»

nych mężczyzn, którzy dziś będą

badan
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Brooklyn

W. sobotę,dnm15 listopada,

br. odbędzie się  Dziesięcioletni

Jubileuszowy Koncert, połączo-
ny z balem Tow. Śpiewa „Dzwon

Zygmunta", w Domu Narodo-

wym, 261 Driggs Ave. Brooklyn.

W koncercie wezmą udział chó-

ry Śpiewacze, oraz wybitni soll-

ści i solistki, jak również będą

artystyczne tańce baletu p. Luni

Nestor.

Spodziewamy się, iż Szan: Po-
lonja raczy nas poprzeć tym ra-

zem, jak» popierała i przedtem, a

Tow, „Dzwon Zygmunta" dołoży
wszelkich starań, aby wszystkich

obecnych przyzwoicie ubawić, o-

raz ugościć prawdziwie po pol-

Poczulek puńktualnie o 8ej wie
czorem. Bilety są do nabycia
przed czasem w Sokolni, 188
Grand St., Brooklyn.

Cześć Pieśni!
KOMITET.
 

DZISIAJ!

WAŻNE DLA POLONII

W EAST NEW YORKU!
„-

w poniedziałek 27go paździer-
nika, musimy się wypowiedzieć,
czy chcemy, aby nasze szkoły, na
sze kościoły i nasz język były

szanowane.

Musimy zadokumemownć że

kraj, w którygi żyjemy, dat gwa-

rantowaną przez swoją Konsty-
tucję wszystkim narodom rów-

nouprawnienie.,
Musimy zaprotestować przeciw

szowinizmowi Sasów, który chce

pomuc zasługi
«bw, naiwnych o wolność tego
kraju, jak też i zasługi obecne-
gu pokolenia, które stokrotnie do
wiodło lojalności swoje dla sztan
daru gwiaździstego. *
Musimy zaprotestować przeciw

hypokryzji pana Davida, sekreta-
'za pracy w gabinecie prezyden-

ta Coolidge'a, który, parę miesię-

cy temu powiedział, że Polacy,

to drugi stopień obywateli („Se-
cond Grade Citizens"), a na se}-

mie Z. N. P. w Filadelfji, ten sam

p. Davis chwalił głosy tych „Se-

sond Grade Citizens."
Jeżeli Was to obchodzi, Roda-

y, to przyjdźcie w poniedziałek

27go października, 1924 r. do Do-

mu Narodowego, 140 Pennsylva-

nia Ave., o godz. 8ej wieczorem.

Tam przed panem kongresmanem

O'Connell, panem Riegielmanem,

teraźniejszym prezydentem nasze

go powiatu, tak zwanego Kings
County, panem sędzią powiato-

wym Vause i innymi kandydata

Pamiętajcie o Funduszu im.

  
 

 JezziuPW!,

naszych patrjo- -

i okolica
 

KONCERTTOW. ŚPIEWU DZWON ZYGMUNTA
 

4

mi z partji demokratycznej,ra-"
dokumentujecie, że Naród Polski!
zdobędzie się na wszystko, aby:
otrzymać to, co mu się słusznie
należy.
Dałem Wam dowody niejedno-

krotnie, że chcę i pragnę bronić
sławy i honoru naszego, a więc
żądam od Was i proszę Was o
przybycie na to zebranie, jako
dowód naszej wspólnej pracy.

Wielkie masowe zebranie od»
będzie się w Greenpoint stara-
niem Klubu Polsko-Amerykan-
skiego, w sal parafjalnej, pn.

poniedziałek, dnia 27-g0 paź
dziernika, o godzinie 8-ej. wie-
czorem, ; ;

Następujące osoby będą prze-
mawiać: W. BernardVause, po-
wiatowy sedzia, Edward Riegel-
man, powiatowy prezydent, Ge-
orge W. Lindsay, kongresman,
Jere F. Twomey, assemblyman,
Gerald F. Dunne, deputy szeryf,
Peter J. McGuiness, alderman i
leader, J. B. Głębocki, asystent
prokuratora " miejekiego, .Ed-
ward J. Rybicki, asystent dyrek-
tora biura  naturalizacyjnego
obywateli, również John Pol i
John Smoleński w sprawie kan-
dydatury Davis'a,
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--POJATA=-

LEZDEJKI
  

(Ciąg. dalszy.) Wkrótce po
dróżni stanęli przed zamkiem, Noc już była zu.
„pełna, gdy zatrzymawszy się na moście wlodą-
cym w bramę, zsladali z koni ponawiając zapew-
nienia wdzięczności. Czuła dziewica jeszcze raz
nieśmiało głos wzniosła wzywając Sławeńkę, ale
on zamiast odpowiedzi, kazawszy towarzyszowi
zabrać po krzyżakach konie, smutny obracał na
powrót, gdy nasi wygnańcy na dziedziniec zam=
kowy wchodzili.

ROZDZIAŁ XIX.

DAWNA STO LIGA

W szczęśliwej arkadyjskich pasterzów krainie,
Gdzie pochopny Eurotas 2 gor rodzajnych

ynie,
A sącząc przeźroczyste nurty wolnym stokiem,
żywi pola i smug nieprześcigłem okiem:
Mieszkał sobie Palemow, pasterz znakomity,
W cnotę, w rozum, w dostatki i w lata obfity.

, Naruazewies,

Kiernów, sławna niegdyś książąt Itewskicn
stolica, mało już w sobie dochowywała śladów
przeszłej świetności i prawie niczem nie mogła
dowodzić, że przed stu laty wielki Gedymin miał
w niej ulubione mieszkanie. Smutne i zarosłe zam
czysko, obrane z ozdób 1 broni, służyło odtąd za
przytułek wędrownych ludzi, lub na noclegi prze
jeżdzających panów 1 kupców. Dawni władcy
tych krain nie byli stałymi w zamiłowaniu miast
i zamków, które często na dzikiej 1 nietkniętej
ludzką stopą ziem! wznoslli; stąd też jedne zanie
chane rozpadały się w gruzy, drugie, świeżo po-
lubfone, codzień kwitnge w nowe ozdoby, wró-
żyły sobie równą z światem trwałość, gdy nie-
spodzianie mało znana jaka posada, wesołe nad
jeziorem wzgórze, lub warowna nad rzeką skała,
wpadłszy w oku panu, stawała się potężną ry-
walką zasłużonego grodu 1 wkrótce zostawała
jedynym celem jego starań 1 upodobania. Tak
Kiernowu imię stolicy wydarły Troki; Trokom
następnie Wilno pozazdrościło sławy posiadania
w swych murach mocarzów Litwy.

Zamek kiernowski niegdyś wielki, piękny 1
zamożny codzień się zmniejszał, posyłając usta-
wnie z baszt i wież swoich smutne ułomki na brze
g Wilii, nad którą długie przepanował lata! Scia
ny jego wiele ciosów od najeźdzców odniosły,
wiele razy zasłony Litwę 1 jej obrońców chwałą
okryly; ale te blizny szanowne prędko u następ-
ców w zapomnienie poszły, g szerokie miasta u-
"lice, rynki i dziedzińce, śród których zgromadzo-
ny naród książąt swych na mocarzów Litwy pod-
nosił, odtąd przeorane w zagony, dostarczały tyl-
ko pożywu ubogim kmieclom, którzy po większej
części bawiąc się rybactwem lub polowaniem, z
okruszyn wspaniałych budowli kleciii nędzne le-
pianki, przyczepiając je do smutnych ścian zam
czyska, lub mieszcząc na wałach; gdy tymczasem
z izb radnych niegdyś, ze zbrojowni i gmachów
kupców i mieszczan, spokojnie wznostły się po-
sępne jodły i szumiące jawory, jakby na udowod-
nienie tej prawdy, że nic tak trwałego nie wycho-
dzi z rąk ludzkich, aby przemożną przyrodzenia
siłą pożytem nie było! Tak więc pyszny niegdyś
Klernów, pozbawiony swych ozdób, pusty 1 za-
niedbany, z całej swojej wielkości Imię tylko za-
trzymał 1 ledwie nędzną wloską mógł być nazwa
ny.

Ale mimo tego upośledzenia żadna siła, ża-
dne pożogi i niewdzięczna panów niedbałość, nie
opatrzna przyrodzenia ręka na wieczne czasy nie
mogły mu odjąć tej szacownej korzyści, jaką go
znaczyć raczyła, to jest zachwycającej położe-
nią piękności, -- Zbliżając się do Kiernowa lasa-
ml, widzi się zrazu tylko rozległą równinę, śród
której leżą mury opuszczonej stolicy; lecz prze-
bywszy plerwsze zwaliska 1 stanąwszy na dru:
gim brzegu miasta, nagle się oko rozwesela naj-
śliczniejszym, jaki być może, widokiem. Roz-
legła na mil kilka przestrzeń, u stóp wałów o-
twierając się nagle, zachwyca rozmaltością
zów. Wdzięczna Wllia w powtarzanych zakrę-
tach przebiega zieloną równinę, gdy za nią nie-
„znacznie kraj się podnosząc, jak gdyby umyślnie
dla lepszego ukazania swych bogactw, tysięczne
razem przedstawia przedmioty i zdaje się mówić:
tu pociesz twój umysł, smutny przechodniu!
Łąki, gaje, wyspa na rzece, wioski, pagórki, stru-
mienie, wszystko to razem się odkrywa, Miasto
leżące na brzegu niezmiernie wysokim, na prze-
dzie od WIji strzeżone było przez twierdzę. Jest
to góra podłużna, odosobiona od grodu głęboki-
ml przekopy, na której wznoszą się ostatki mu-
row Gedymina. Naprzeciw niej równej wysoko-
6ci zlemny czworobok, ukośnie po stronach spu-
szczony, przeznaczony był na ofiary bogów 1 lu-
du zgromadzenia pobożne. Po lewej stronie za
przekopem, na niedostępnej opoce, stały warow-
ne mury więzienia, Wszystkie te zakłady mniej
lub więcej do upadku schylone, smutny opusz-
czenia wystawiały obraz. (Dziś jeszcze na tem
rozkosznem pogórzu dają się widzieć ślady daw.
nej świetności Kiernowa. Stoją trzy góry wyżej
wzmiankowane, to jest: zamkowa, świątyni i
więzień; lecz na nich żadnych już›szczątków mu-
ru znaleść nie można. Powierzchnie ich gdzie-
niegdzie zajmuje głóg, Jeszczyna i dzikie płonki.
Z tylu zaś na gruzach dawnego grodu, mieści się
małe miasteczko, z kllkudziesjąt domów złożone,

! drewniany kościołók parafialny | dwie nędzne
karczmy). Powiększało to przykre wrażenie po-
danie mieszkańców o duchach dawnych wład-

T'eów. Kiernowa, które := own): pustetlochy 4
klepienia zamku. one odłączyć a.         

 

od tego pomnika przeszłej swojej dzielności, czę-
sto w nocy okropnym szczękiem orężów obja-
wiały swoją przytomność, a gniewnie na niedba-
łość następców, którzy tak nieuważnie pogar-
dzili zasłużonym grodem, z pogwizdem wiatrów
rozsyłały po gruzach groźby swe i narzekania.
Każdy smutny w narodzie wypadek, śmierć pa-
na, głód lub wojna, poprzedzone bywały ich smu»
tnym! odgłosy. (Mieszkańcy dzisiejszego Kier-
nowa dochowują jeszcze pafnięć tych strachów,

utrzymując, że często po zachodzie .słońca daje

się spostrzegać koń biały w bogatym rzędzie 1

rłąc przebiega górę zamkowg, lecz tak jest dzi.

ki, że ktokolwiek do niego zbliży się, znika na-

tychmiast). Jedna tylko część zamku od wscho-

du, mieszkanie Lezdejki, w skromne zmieniona

schronienie, wolną była od tych nocnych po-

strachów; agdy cały gmach zalegała głuchość

ponura, w tej stronie niekiedy można było uf

rzeć przechadzającego się po wałach oflarnika,

lub pod wieczór podeszła jaką niewiastę, zbie-

rającą chrust między gruzami.

To smutne i razem rozkoszne ustronie o-

brawszy Lezdejko za pobyt, w niem już od lat

kilkunastu dni spokojnie pędził. Po długiem na

Prusach tułactwie sprowadzony do Litwy, mógł

podług praw godności swojej zamieszkać w stoll-

cy zamek księcia i równą mu świetnością dom
swój otoczyć;ale cichy, przyzwyczajony do szumu
drzew i ptaków śpiewu śród gajów

-

świętych,
gdzie młodość na usłudze bogów przepędził, Kier-
nowa gruzy i jego spokojność przeniósł nad wrza
wę nowej stolicy. A jako czuły bogacz, co sie-"
rocle dobrego rodu daje przytulenie, tak on sta-
raniem i nakładem swolto dźwigał do upadku na-

chylone mury, usiłując zachować od zniszczenia

te drogle wieku Gedymina pamiątki. Zająwszy

najmniej spustoszałą część zamku, kazał ją wy-

porządzić i mieszkalną uczynił. Obrał w blizko-

ści dąb najpiękniejszy, na wzór niegdyś swych

poprzedników w Romowie, poświęcił go na przy-

tułek trolstego bóstwa, (Sławny w starożytności

litewskiej dąb bogów był najpiękniejszem drze-

wem lasów Romowa; konary jego na trzy roz-

dzielały się strony: tak zaś miał być wielkim, że

średnica pnia jego do 6 dochodziła łokci. Wiara

Litwinów wieczną mu przyznawała zielonbść.

Osłoniony drogiemi zapony, które na sześć łokci

wznosiły się do koła, w trojakiem  wydrężeniu

swych bogów mieścił trzy ram, bóstwa, to jest

w pierwszym posąg Perkuna, boga piorunów 1

ognia, którego twarz w płomieniach i grot w rę-

ku ognisty, gniew i karę znaczyły. W drugiem

chował pięknej urody młodzieńca Potrymba, bo-

ga pierwszych potrzeb ludzkich, którego miłe o-

blicze chęć uprzedzającą oznaczać zdawało się.

W trzeciem wydrążeniu ukrywał się straszliwy

Pekolo, bóg zmarłych, piekła i nędzy. Twarz je-

go posępna, blada i złośliwa, broda czarna, ku-

dlata, głowa blałą płachtą związana, a oczy w

górę wzniesłone, strachem przenikały patrzg-

cych. U nóg jego leżała czaszka człecza i bydlę-

cn: na cześć jego chowano w garnkach snopami

pokrytych karmione węże, które codzień mle-

kiem skrapiano. Za te zasłony nie wolno było

wchodzić nikomu prócz Krywekrywejcie 1 ofiar-

nikom. Czasem tylko pobożnym podnoszono je

zdaleka. Bolesław Chrobry w czasie swej wy-

prawy na Prusy ściąć ten dąb kazał, później krzy»

żacy resztę czel wytępiii, Naruszewicz Histor,

Pols. Tom 1.) które uniósł przed zagładą krzy-

żaków, Tam w ranki 1 wieczory z lubą drużyną

czynił modły i składał ofiary. Dzieliła częste te |

pobożne zajęcia córka jego Pojata, którą kochał,

jak jedno z bóstw swoich. Tle tylko razy przyszło

mu z nią rozstać się choć na czas najkrótszy,

gniewał się na wszystkie potrzeby i związki, któ-

re ją zabierały; lecz kiedy przez uchodzący na-

ród wieść go doszła klęski stolicy 1 okrucień-

stwa Troczanów, trwoga jego 1 niespokojność do

szły najwyższego stopnia. Chclał natychmiast

jechać do Wilna, odzyskać Pojatę, lub umrzeć z -

nią razem; lecz mu nie dopuścił tej drogdbały

o jego zdrowie sługa, i sam się niezwłocznie tam

udał. Właśnie tego wieczora siedząc smutny sta-

rzec w swem krześle rozmyślał o, przygodach,

które mogły spotkać Pojatę; blade éwiatlo, lam-

py, posępne dokoła rozwodziło cienie, kapłani już

spoczywali w swych Izdebkach, i nikt się nie znaj-"

dował przy starcu, prócz niewielkiego chłopaka,

który u drzwl stojąc czekał na rozkazy pana.

- Ruńko - odezwał się starzec po chwili

- czy jeszcze nasz Ciwun nie wróch?

- Gdzieby mógł wrócić tak prędko, alboż

to Wilno za górą? Słońce fuż było dobrze na

niebie, kiedy wyjechał; prawda, wziął najlepsze-

go ze stajni Stępak: ale też to pięć mil opęta-
nych.

- źlem zrobił żem go wysłał. - Może go
gdzie w drodze zatrzymano - mówił powsta-
jąc starzec. - Mnie samemu należało tam jechać.
- Kto prędzej jak ojciec może córce dąć po-
moc! - Ruńko, każ mi zaprządz konie. ,

- Dobrze panie! tylko, że noc ciemna choć
oko wykłuć, Jużcl przecie niktby nie śmiał słu"
gę Krywekrywejty za.rzymać, a gdy się co złego
z córką pańską stało, dwsza jej wamby się naj-
pierw opowiedziała. Albo to Kiejstut ńle zna na-
szej panny? My jemu przecie nić złęgo nie uczy
nii:

- Mój kodhany! w czasie! vol“; wszyscy |*
sg winn}; nie, słyszałeś też, co powiadają lu-
dzie owMinnow,“ zamki,!

do Ameryki pierwszy Czech,
nazwiskiem Augustine Her-
man. Był to protestant szlache-
,ckiego pochodzenia, który po bi-
twie pod Białą Górą w roku
1621 uciekł do Ameryki
przed religijnemi przesladowa-
niami, panującemi w okresie
trzydziestoletniej wojny, która
niemal doszczętnie zniszczyła
Czechy. Augustine Herman re-
prezentował nowojorską  kolo-
nję w wielu ważnych wypad-
kach, opracował pierwszą mapę
kolonji w późniejszych stanach
Nowej Anglji, a za prace mier-
nicze, przeprowadzone na tery-
torjam Maryland, ówczesnej
wlasności lorda Baltimore'a
otrzymał od niego ladk
którą nazwał "Bohemia Manor."
Innym wybitnym Czechem,

również zbiegiem religijnym z
owych czasów, był Frederick Fi-
lip, który ożenił się z Katarzyną
Van Cortland. Był on zaloty-
cielem miasta Yonkers, a takte
odegrał ważną rolę w handlo-
wym rozwoju miasta New York.
Późniejsi nieliczni przybysze
Osiedlili się w stanach North
Carofina, Georgia i Pennsylva-
nia, gdzie w Bethlehem założy-
II pierwsze żeńskie seminarjum
w świecie. .

Jednym z podrlmn'yT-F pod
Deklaracją Niepodległości jest
William Paca, Czech z pochodze-
nia.

Emigracja czeskich liberałów

W Bostonie odbyły się manewry, mające na

 

nymiSłowacy osiedlali się
przeważnie w zagłębiach węglo-
wych i w ośrodkach przemysłu
żelaznego, a , mianowicie w
Pennsylvanii, Ohio, Indiana i
Illinois. Obecnie reprezentowa-
ni są niemal we wszystkich za-
wodach wśród ludności w 200
blisko miasteczkach i osadach,
z których niektóre posiadają
wyłącznie charakter rolniczy,
jak Petersburg, Virginia i Slo-
waktown, Arkansas.

Według spisu ludności w ro-
ku 1920 zamieszkiwało w tym
kraju 862,436 Czecho-Stowa-
ków (Czechów i Słowaków ra-
zem), a po dodaniu 33,991, któ-
rzy przybyli po roku 1920,
otrzymamy liczbę 396487Cze-

Czechach i naSłuwuzyźme W
roku 1920 - 622,796 osób po-
dało język czeski za swój język
ojczysty, a 619,866 osób poda-
ło język słowackiza swój język

„czysty Razem zatem ludno-

celu wypróbowanie środków obrony kraju w razie
napadu wykonanego z seroplanów 1 Zeppelinów

CZECHOSLOWACY W AMERYCE

W kwietniu 1666 r. przybył

w przemyśle druciarskim i „ta-
szanym i kapitały ich kontrolu-
ją wiele poważnych fabryk w
tym zakresie.
Do oświaty i do nauk! Czecho-

Słowacy garnęli się zawsze z
ochotą Analfabstow»pomigdzy
nimi jest bardzo mało. Według
danych Biura Imigracyjnego |
zajmują oni pod tym względem
jedno z pierwszych miejsc
wśród innych narodowości, a
mianowicie zaraz po Anglikach
i narodach skandynawskich.
Czesi jako instruktorzy Ajmu-
ją liczne stanowiska w pierw-
szorzędnych uniwersytetach, ko
legjach i w tysiącach szkół pu-
blicznych. W Chicago jest 500
Czechów w zawodach wyzwolo-
nych, jako doktorzy, adwokaci
i t. p. Doktór, Ales Hrdlicka,
kurator Instytucji Smithsona i
wybitny -- antropolog,-- Edward
R (Rozvarii), założy»
ciel Omaha Bee (a także czeskie
go tygodnika Pokrok), Char-
les Jonas, były wicegubernator
stanu Wisconsin i amerykań-
ski poseł do. Rosji, Antonin

| ski" i wielki

 

Dworak,:Fompozytor. "Humpre-4
ymfohfi ame

kańskiej- "From z the Newz
World", Albin Polasek, dyrek-
tor Departamentu Rzeźby przy
Chicago Art Museum, Maria
Jeritza, primadonna w Metrope-
litar® Opera-wszystkie te 0s0-
bistości są albo rodowitym! Cze-
chami, albo też czeskiego pocho-
dzenia. Przeszło 200 jednostek

   

czecho-stowackiego pochodzenia.
zajfnowało poważne stanowiska
jako reprezentanci w kongresie,
stanowych legislaturach i w słu
źbie dyplomatycznej.
Poza organizacją sokołą, któ-

ra pobudowała i utrzymuje set
ki domów .odpowiednich -do
różnych ćwiczeń  gimnastycze
nych, Czecho-Słowacy zorgani-
zowani są w różne towarzystwa
dobroczynne (tak zwane bene-
fitowe) i religijne, których ra-.
zem jest około dziesięć tysięcy.
Organizacja C. S. P. S. (Czesko
Słowiańskie Stowarzyszenie Do- -
broczynne) obchodzi w. bietg»
cym roku swoją TO-letnią rocze
nicę. Związek Czeskich Kobiet,
także erganizacja benefitowa,
założony był 56 lat temu. Na-
rodowy Związek Słowacki, za-
łożony w roku 1890, liczy obec»
nie 60,000 członków.

"Slovan Amerykansky" bylo "
pierwszem pismem czeskiem w
Ameryce, założonem w „roku
1860 w Racine, Wis, a pierw-
sze pismo słowackie powstałow.
roku 1886 w Pittsburgh, Pa.
Obecnie Częcho-Słowacy posia-
dają 15 dzienników, 67 tygod-
ników, pism wychodzących trzy
i dwa razy 39 mie-

f

a z tego wszystkiegav

przypada na Czechów 81 pism.
a na Słowaków 40 pism. 

Indjanie stanu New Yorkdostal!
w tym tygodniu doroczny. nadział sw
kna od władz stanowych, Każdy z
5,000 Indjan, zamieszkałych w rezeze
wacji Ondndaga, otrzymał 6 jardów .
niefarbowamego sukna, albo taką sa-
mą ilość blankietów zgodnie z warune
kami pokoju, podpisanego w 1788 z. '
w Rome, NI Y., na podstawie któ-"
rych Indjenie zrzekli się swych grum=.
tów na. rzecz białych osadników.

Kanada podpisała swój pierwszy
traktat handlowy z Belgją. Wymiana
dokumentów udbyła się pomiędzy J
Van Rickstall z Montrealu, najstare *-

   

szym przedstawicielem rządu belgije '
skiego i Hon. Jamesem Robb, zastę:
pegsekretarza finansów R sady.
 come-.
   kiego pocho-

dzenia Jest w tym k raju ,uoruscre awe oszczgoNości w sanku oszcr¢pnosciowym®
1,242,662. Oszczędności Wasze zdeponowane w Banku Oszczędnoścowyń t

Ludność ta żyje w blisko

2,000 miast i miasteczek w ka-

żdym stanie Unji. Najliczniej

zaś skuplona jest w Stanach

Pennsylvania, Illinois, Ohio,

New York, Wisconsin, New Jer-

sey, Nebraska, Texas, Minneso-

ta,. Michigan, Towa, Missouri i

Kansas. Czecho-Słowacy wolą

racze] osiedlać się -w małych
kach, aniże-

Stanio New York ką zabezpieczone PRAWEM BANKOWYM,
#GDY WKŁADACIE PIENIĄDZE, zwróćcie uwagę csy w nazwie ban.

ku miości się słowo „Oszczędnościowy", gdyż tylko Banki Oszczędnoś.
clowe mogą prawnie nazwę tą używać

CITIZENSSAVINGS BANKR6G BOWERY 1 CANAL STREETS New York
zna—wymo . »

3 po południu
m punk
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 po roku 1848, a coraz
liczniejsza już emigracja po ro-
ku 1866 wywołana była prze-
ważnie pragnieniem wolności
politycznej i religijnej.
Słowacy zaczęli  emigrować

po roku 1870. Jedni uciekali
przed prześladowaniami narodo-
wemi, a drudzy przed niezno-
&nymi warunkami ekonomicz-
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Ii w wielkich centrach przemy-
słowych. Ostatni spis ludności
podaje tylko trzy miasta, posia-
dające ludność czecho-słowacką
ponad 20,000( a mianowicie:
Chicago - 50,392, Cleveland -
23,0007 1 New York - 26,437)
wszystkie natomiast inne mia-
sta i miasteczka mają po mniej,
aniżeli po 4,000 Czecho-Slowa-
ków,

Przeszło 50 procent Czechów
osiadło na farmach, albo też w
osadach przeważnie rolniczych,
pomiędzy któremi takie nazwy
jak Prague, Praha, Tabor, Pi-
sek, Pilsen, Smetana i inne wy.
kazują wyraźnie nn założycieli
tych osad.

Bogactwo swoje Czesi w
Ameryce zawdzięczają przeważ-
nie posiadaniu ziemi i domów.
Jenks i Lauck, rządowi inwesty-
gatorzy, stwierdzają jak nhstę-
puje: „Wśród Czechów jest
proporcjonalnie najwięcej wła-
ścicieli domów, a mianowicie
63.7 procent, ze wszystkich
grup lmlxruyynych Świeżo
przybyłych.NW Stanie Illinois
na 675 towarzystw budowlano-
pożyczkowych jest 185 czecho-
słowackich," czyli 20 procent.
Prezesem Ligi tych towarzystw
w tym stanie jest Czech, Sto
dziesięć banków w stanach środ-
kowo-zachodnich jest pod kon-
trolą Czecho-Słowaków, - lub
Amerykanów czecho-słowackie-
go pochodzenia,

Poza rolnictwem Czesi repre:
zentowani są bardzo silnie w
różnych rzemiosłach. Przyw@-
źli oni ze sobą wyszkolenie w
niejednym zawodzie, Czesi są
twórcami przemysłu ornamen-
tacyjnego w Stanach Zjedno-
czonych a także jednej gałęzi
przemysłu guzikarskiego, wy-
rabiającego znane' Mother of
Pearl gaziki. Wtym celu przy-
wieśli ze sobą swoje maszy-

mwmw celują
 

 

Dollar Savings Bank" "
of the CITY OF NEW YORK

Trzecia i Willis Avenue, róg 147 ulicy Bronx -.
Mało jest ludzi, którzy nieosiągnęli przez oszczędzania trwałego finan-
sowego powodzenia, i którzy nie poznali się na wartości pieniądza.
Oszczędzanie jest przyzwyczajeniem, które nabyć łatwo. Otwórzcie sobie
kont płacajcie powną sumkę co miesiąc, tak jakbyście byli bankowi
co . Będzie to dla Was tak prostem i łatwers zobowiązanieru, jak

płacenie rachunków za elektryczność Jib, % z m
Otwarte w powiedziałki od 6 do8 mm?“ Form

Przeszło 81,500 Depozytarjuszy - Down. prawna”

  

tarjuszow od początku ietnienia. tego ,
Wypotgulmy pieniądze na pierwszą hipotekę i książeczki bankowa
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Bank ten. płaci, procent od oszczędności według raty-< -
Procent jest wpisywany i Depozyta można przesyłać
procent, od procentu oblieza- Jetell nfo fost-wpgo«
ny co kwartał do wszystkich dnie; zgłostać | sią mum
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Założony 1880. 52 w Zuubv powyżej. 26 mlm
i jut drogą do

> niezależności --.
- Oszczędzania pieniędzy usuwa wszelkie kłopoty na przyszłość!
Rolpoamjciu konto oszczędziościowe dzisiaj! - Do tego potrzeba tylko $1
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URZAD EMIGRACHINY ..
W POLSCE
zwigzane z polską emigracjąi re&ifiigracją, zawsze dawały uzasadnionepowody do krytyki. Wpierwszych latachpowojennych, można było wszystkciebłędyi niedokładności aparatu rządowego kie-

rującegostemi› sprawami, zwalić na brak
czasu: dla Olgąmzaql melqu ilości emi-
grantówi uummanto“ i l. p. Obecnie
zdawałobysię, że po sześciu prawie latach
doświadczenia, urząd emlgraanv w Pol.
sce będzie działał sprawnie, tak, jak dzia-
lajg podobno urzędy we Włos/ech Niem-
czech i innych krajach rural“ Tymcza-
sem teraz właśnie narzekań więcej jest, niż
„kiedykolwiek. Prasa w kraju od pewne-
go czasu poś “gm duzo mlcjsca na kryty-
kę polityki emlgracunw, która wymaga

„Robotnik"warszawski np.
podaje charakterystyczne szczegóły, ataku
jąc szefa Urzędu ›Emigracyjnego, p. War-
chałowskiegó.

„Od czasu - czytamy w „Robotniku"
- jak w Urzędzie rmlgmcwjnvmmpo
czął swe rządy.» „Warchałowskięprotego- |.
wany p. senatora Smólskiego, zapanowały
tam dziwne stosunki.

Urząd emigracyjny przestał być insty-
tucją, mającą na celu obronę prawi inte-
resów wychodzców, a stał się dojną krową
dla osób bliskich p. Warchałowskiemui o-
pi€Kuriém przeróżnych linji okrętowych.

...„Prasa wielokrotnie zwracała uwagę na
dziwne praktyki konsulatu amerykańskie-
go wobec emigrujących do Ameryki Pola
ków: Kónśółat za! pornocą pnelozmch
szykan zmniejsza polską kwotę (liczbę e-
migranlo“ którzy mogą jechać do Ame:

ryki), a śhranuch się o pozwolenie na
wyiazd oddaje na łup rozmaitych wy
waczy.pośredników. Mimo nawoływań
prasy'Urząd Emigracyjny sprawą tą zu.
pełnie się nie zainteresował.

Za to p. Warchałowski otoczył troskli-
wą-/opieką linje okrętowe, pozostawiając
im zupełną swobodę w wyżyskiwaniu emi-
grantów. Zawarty w styczniu 1923 r., a
więc jeszcze przed rządamip. Warchatow-
skiego,akt koncesyjny pomiędzy Urzędem
a linjami okrętowemi opiewał, że „wszel-
kie zmiany taryf osobowych i bagażowych,
dokonywane przez linje okrętowe, podlć-|
gają uprzedniemu zatwierdzeniu Urzędu
Emigrdcy (nego i winny być podane do za:
twierdzenia nie później, niż na 7 dni przed
uprowqdumum -w życie projektowanej
zmiany". Tymczasem wstyczniu 1924 r.;
gdyralłt koncesyjny zawierał p. WarchAlp-
wski; tistęp ten został zredagowany w zu:!
pełnie inny, kor k v
sposób, a mianowicie, że wszelkie zmiany
taryf osobowychi bagazmwch winnyby¢
podane do “mdomosu, (a więc, tylko: do

wiadomości, nie do zatwierdzenia! Przyp.
nąsz> Urzędu Emigraeyjnego." > ><*

Vlelflko w tym "Ragadniczym fakci€

przejawiła się „oplcka p; Warchałowskie-
go nad linjami okrętowemi. Gdy wczerw-
cu groziło podniesienic opłat za prze-
jazd emigrantów. do Ameryki i gdy w tej
sprawić przedstawmele związkówzawodo-

wyeh tow. 'Olszewski-; Gutman mtemefi
Jovmll u p. Warchałowskiego, ten oświad-
czyk, że Jińje okrętowe muszą podnieść ce-
nghletO“ bo robocizna zagranicą jest dro

ga, i że przedstawiciele robotników pol.
skich powinni wpłyną na r bolmkovn za-

    

 

  

 

 

   

  

 

  
  

 

  

 

  ny dla linji okrętowych [-

  

 

granicznych, byci dobrowolnie zgodzllxsxę
na obniżkę płac!

A wjaki sposób p. Warchałowski sam
korzysta ze swego stanowiska?

Linje okrętowe obowiązane są przy
każdym transporcie emigrantów udzielić
jednego bezpłatnego przejazdu t. zw. kon-
wojentom, którego zadaniem Jest czuwa

nig nad émigrujgeymi. I cóż się dzieje?
Wskutek telegraficznego polecenia p. War-

chałowskiego, wydanego linji okrętowej

Royal: Mail, w charakterze konwojenta z
Rio de Janeiro wyjechała bezpłatnie syno-

wa p. Warchałowskiego, żona Jerzego War

chałowskiego, sekretarza poselstwa w Rio

de Janeiro. Nie wątpimy, że teść p. sekre-

larzowej był zadowolony, mogąc zobaczyć
się ze swą synową, którą podróż nic nie

kosztowała, czy jednak zadowoleni byli ze
swego „konwojenta" emigranci - wątpić
należy.

„Kurjer Poranny" podaje, że trzykro!
nie podróż do Ameryki Północnej w cha-
rakterze konwojenta odbyła p. Bispingo-

wa, a nawet sam pan senator Smólski, pro-

tektor p. Warchałowskiego, dzięki które-
mu p. W., został kierownikiem Wydziału

jego wUrzędzie Emigr., raczył od|

podróż, jako „konwojent." W tym|

wypadku, chociaż linje okrętowe obow

zane są do udzielenia jednego (ylko miej-

sca dla konwojenta - p. Smolskiemu to-
warzyszy} rowniez bezplatnie jego prywal-
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Ano, grzeczność dla p. Warchałowskie

go, który zawiera tak korzystne dla linji

okrętowych kontrakty.

Takim samym skandalem jest, że z bez
płatnego przejazdu, jako konwojent, ko-

rzystał w dniu 11 lipca poseł Rzplitej Pol.
skiej wBrazylji, p. Jurystowski, zwierzch-

nik syna p. Warchałowskiego!

Podróż posła Rzeczypospolitej, udają

cego konwojenta, aby otrzymać bezpłatny

bilet - jest nową, zaprawdę, odmianą po-

dróży „na gapę"...

. P. Warchałowski przez lat blisko 20

był kupcem w Brazylji. Czyżby nie było

z pożytkiem dla tego Urzędu, gdvbv po
Warchatowski 7amsię znowu swemi han-
dlowemi sprawami i przestał kompromito-
wać naszą polmke emigracyjng?"

Tyle pisma krajowe.
Ze swej strony zaznaczymy, że zagra-

nica nie bardzo sympatycznie odzywa się
o polskiej poli emigracyjnej. Jeden z
angielskich polityków na posiedzeniu
„North Atlantic Conference" zapytał jed-
nego z (dyrektorów towarzystw okręto-
wych: /,Czy pan jest z tego kraju, gdzie
wszyscy jeżdżą darmo?..."

Rezultat ogólnyjest taki, że Urząd E-
migracyjnytraci zaufanie emigrantów, któ
rzy słusznie narzekają na brak opieki od
swojego państwa.

Nieporządek i korupcja wyższych
władz, wpływa oczywiście ujemnie na pla-
cowki Wobec tego, co np. ro-

w Warszawie, nie moż-
na polępmn wydziałów cmigmcvjnvdx za-

Zadaniem urzędu głoumgo nie
urządzanie t. zw. „końwojen-

tom" podróży „na gapę", ale troska o emi-
granta, który zmuszonyjest szukać chleba
poza granicami' Polski.

Kwestja ta obchodzi i nas tulaj w A-
meryce, a Zywimy nadzieję, że skoro raz
weszła na porządek dzienny, zostanie wre-
szcie doprowadzona do porządku dla do-
bra Państwa. 20 wh.

 

 

  

   

  

 

POEZJA 1 PROZA

Na wspólną wycieczkę, letniego wieczoru
Nietoperz i słowik wybrali się z boru,
Słowik rzekł: „Ach! cuda, o jakich nikt nie śni

| Zaklęte są w nocy, mĄości i pieśni!"
Odparł mu nietoperz: „Odmfeńńe nikm gusta,
U mnie grunt to chrabąszcz albo liszka tłusta!"
- Cyniku! - zawołał słowik, mistrz minstreli,
Gdy nagle. ćmę nocną obydwaj ujrzeli.
Obydwaj rzucają się na nią zażarcie

 

Bo (gk u poety, jak i sabaryty. ..
szedewlzystklem musi być -Mladeklyiy'

  
stawia 4dn 1 no Coolldgn'kw 

"kołach tinanserji nowojorskiej pańije niezłomne
przekonanie, że partja republikańska napewno
dnia 4 listopada odniesie zwycięstwo.

: Magnaci giełdowi zazwyczaj wiedzą co ro-

big. Wiedzą oni, że pleniądz też swoje zrobi. A

pieniędzy tych republikańska mus! dużo

zbierać 1 wydawać ng wybory, skoro jak się oka-

zuje ze śledztwa sonackiego w Washlngtanląw

jednej części jednego tylko stanu (we Wschod:

niej Pennsylwanji) republikanie wymien]! ze-
›branie funduszu wyborczego 600 tysięcy dola
rów.-Jle przeto zbiorą fabrykanci, baronowie. ko-
palniani, kupcy itp. na ten cel w całych Sta-

nach Zjednoczonych? .

PIŁSUDSKIEGO
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Dr. Wł. Koniuszewski,

 

Jak się w Stanach Zjednoczo-

nych wybiera prezydenta?
 

ich -obecność.
Niemcy przygotowują się do
swego odrodzenia. W roku
1925 rozpocznie się walka o
zdobycie -rynków
wych".

Prasa memxeck: z powyższych

 

(Ciąg dalszy)

Podwójne Wybory Kolegjum

Elektoralnego

W przejawach amerykańskie»

go życia państwowego wielką

rolę odgrywają tak zw. prece-

densy, oraz poszanowania tra-

dycji. Dlatego też elektorów

wybiera każdy stan z osobna.

Określa to najwyraźniej kon-

stytucja mówiąc, że równocze-

śnie z głosowaniem na innych

urzędników czy prawodawców

w wyborach listopadowych <w

roku wyborów prezydenta wy-

biera się elektorów, których l-

czba z każdego stanu równa się

liczbie łącznej senatorów i kon-

gresmanów. Kandydatów na

elektorów wybiera się zaś na

konwencjach s t a n o wy c h po-

szczególnych partji

nych i na tej podstawie wpisu

je się ich nazwiska na ogólny

balot wyborczy.

Wiedząc o tem latwo zrozu.

miemy, że gdy w danym stanie

partja "A" przeprowadzi swo-

ich kandydatów choćby więk-

szością jednego głosu, to nie-

tylko legislatorzy, kongresmani

i t. p., z tej partji odnoszą zwy-

cięstwo, ale partja "A" wprowa-

dza do kolegjum elektorów rów-

nież i wszystkich swoich elekto-

rów, swojemu kandydatowi na

prezydenta głosy ich z góry

przeznaczając. -Innemi słowy

gdyby w jakimś stanie partja

"A" zyskała miljon jeden gło-

sów, partja "B" okragly miljon

głosów, a partja „C" 999,999

głosów to - stan ten wybrał

wszystkich swoich elektorów z

listy partji "A", czyli partja

"A" większością jednego czy

dwuch głosów, zdobywa wszyst-

kie głosy elektorjalne; jakim?

stan ten rozporządza - dla sie:

bie, czyli dla swojego kandyda-

ta na prezydenta. Dodać bo-

wiem trzeba, że elektorzy moral-

nie a i faktycznie, pozwalając

stawiać swoje kandydatury tej

czy innej partji, zobowiązują

się w kolegjum elektorskim

kandydatowi prezydencjonalne-

mu tej właśnie partji głosy swo-

je oddać. Zobowiązuje ich rów.

nież forma głosowania raczej

na partję, aniżeli na›osoby kan«

dydatów.

Wpływ partji politycznych na

bieg życia państwowego

Dla lepszego tedy zrozumie-

nia głównego naszego tematu,

należałoby choć po krótce zasta-

nowić się nad sprawą, - czem

właściwie są partje polityczne i

jak bardzo wpływają na bieg ży-

cia publicznego danego kraju,

tembardziej,' że jest to funda-

ment niejako na ktérym cala

nadbudowa politycznego, a tem  

samem i społecznego życia spo-

czywa,

Partje polityczne istnieją od

wielu set lat a pełny ich roz-

wój datuje się od czasu naro-

dzin parlament-rumu, czyli

zdemokratyzowania życia poli-

tycznego,"polegającego na wpro-

wadzeniu doń ogółu, któremu

musiały, czynniki rządzące po-

zwolić _nietylko _wyrażanie

swojej opinji,ale na modelows-

nie formy rządu, oraz załatwia

nie spraw ogólnych w myśl ży-

czeń i żądań mas.

Jak dawniej, tak i dzisiaj -

partje polityczne są dobrowol-

nem skupieniem pewnej liczby

mieszkańców, względnie obywa»

teli danego kraju, w celu wspól-

nego naradzania się nad kw

stjami publicznemi i wprowa-

dzania ich w życie, albo przez

wywieranie presji na czynniki

ustawodawcze, by pożądaną

sprawę wprowadziły jako pow-

szechnie obowiązujące prawo

naprzykład, minimum płacy ro-

botniczej lub społeczne ubezpie-

czenie, albo ,też, by wywierać

nacisk na pewne, z wyboru two-

rzone, wykonawcze czynniki

państwowe, by w odpowiedni

sposób dane ustawy wprowadza»

ly w życie, lub przestrzegały

usilnie tych czy innych ustaw.

Jest to jednak zazwyczaj" nie

wystarczające. ~I dlatego par-

tje polityczne koncentrują swo-

je wysiłki w dziedzinie wybiera-

nia swoich członków i do ciał

ustawodawczych i na wybieral.

ne urzędy wykonawcze oraz są-

downicze, bo jest to najprost-

sza, najpewniejsza, najbezpo-

średniejsza droga do zapewnie-

nia sobie stałego wpływu na

 

bieg spraw publicznych Z cza-,
sem yytwonyłnsię tak zw. dy:
scyplina partyjna polegająca
na ścisłym przestrzeganiu pole-
ceń partji i baczenia na jej in-
teresy, -czyli "penny ogółu
członków w partji danej skupio-
nych.

W każdym kraju różne zazwy-
czaj działają partje, a gapatry-
wania swe, czyli poglądy i dąż-
ności określają w swych progra-
mach. czyli. platformach, agito-
wanych szeroko --.słowem, ży-
wem i drukowanem, w celu jed-
nania coraz większej liczby wy-
znawców i zwolenników, a tem-
samem nowych członków partji.

Treść i zakres programów
partyjnych są bardzo rozmaite
i obejmują zazwyczaj interesy
ekonomiczne pewnych warstw,
lub całogo ogółu, sięgając tak
daleko, że wybiegają poza ramy
obecnie panującego ustroju spo-
łecznego i systemu gospodarcze-

(Ciąg. dalszy: nastąpi.)
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W artykule pod tytułem „Wy-

ciąganie ręki po władzę" „Na-
przód" krakowskipisze:

„Dwie partje sejmowe, któ
re nie przez przypadek, ale
wskutek własnej, nieprzymu
szonej woli połączyły się dla
objęcia władzy w państwie,
nie mogą przeboleć utraty
tej władzyi przy każdej oka-
zji z manjackim uporem wra-
cają do tego samego tema-
tu: nam się władza należy".
„Naprzód" jednak nie wie.

rzy, aby spółce endecko - pia-
stowskiej udało się powrócić do
władzy:

„Stronnictwo parlamentar-
ne ma prawo dążyć do udzia-
tu we władzy, a parlament ma
obowiązek przyjąć odpowie-
dzialność za rząd z siebie wy-
łoniony. Czy jednak po nie-

" dawnych doświadczeniach
Piast i endecy mogą jeszcze
powoływać się na to prawo?
Czy era ministerjalna Kierni-
ka - Korfantego - Seydy nie
pozostawiła po sobie tak smu
tnej pamięci, że ubieganie się
„tych samych ludzi o powrót
do władzy nie jest - co naj-

, zmniej - rozdzieraniem nie
zagójonych ran? Piast wyra-
źnie mówi, że chce nowych
wyborów, endecja Po cichu
dąży do tego. Widocznie pier-.
wszy liczy na to, że wybory
przywrócą mu siły, nadszar-
pnięte podwójną secesja: --
druga zaś marzy zapewne, ź
powtórzy się szczęśliwy przy

agl h + lźaxoąuda 1922 ro   
   

  
 

 

Możliwe u nas jest wszystko
- przy odrobinie pomocy za
pomocą znanych tradycyj-
nych sposobów. Niemożliwem
jest tylko zrobić z czarnego
białe w jasny dzień, na oczach

, opinji publicznej, która wy-
ciąganie ręki po władzę przez
tak zdyskredytowane partje
potrafi należycie ocenić"

6 + 6

Prasa niemiecka z wylewnym
entuzjazmem wita ostatnie po-
lityczne przemówienie p. Musso-
Ifniego, wypowiedziane w nie-
dzielę w, Medjolanie, :i nawig-
rane do obrad kongresu libera-
łów w Liworno. Przemówienie
poświęcone było nie tylko poli-
tyce wewnętnne), cruz okresle-

niu led

nie wrogiego dla kom

promisów, stanowiąka faszyz-

mu. P. Mussolini mówił także o

polityce zagranicznej. Przedewt

szystkiem faszystowski premjer

przypomniał, że był on wśród

szefów polityki wielkich mo-

carstw pierwszym, który uznał

Rosję sowiecką, poczem oświad-

czył dosłownie:

* „„To, co uczyniłem dla Ro-

 

słów p. wyciąga
daleko idące wnioski. Rzymski
korespondent „Berliner -Tage
blattu" komunikuje: „Dyploma
tyczne koła Rzymu bardzo żywo
omawiają sympatyczne słowa o
Niemczech w mowie Mussolinie
go. We fragmencie tym, podob-
nie jak we fragmencie dotyczą-
cym Rosji, krystalizować się
ma cala nowa polityka zagrani-
czna Włoch, które będą staraly
się związać i zwiążą się z temi
obydwoma państwami".

„Vossische Zeitung" pisząc o
mowie p. Mussoliniego, oświad-
cza:

„To, co Mussolini 0 polity-
ce zagranicznej powiedział,
staje się zrozumiałem dopiero
wzestawieniu z różnemi inne

, mi fasżystowskiemi wypowie
dzeniami się w ostatnich cza-
sach. Powtarza się w nich
wciąż jeden i ten sam mo-
tyw, mianowicie, żę świat po-
dzielony jest na konserwaty-
wne i proletarjackie narody,
t. j. na takie, których celem
jest bronić swego stanu po-
siadania i na te, które rozer-
wać muszą pierścień, który za
grata im zdławieniem. Jako
proletarjackie narody wymie
niane są w jednym tehu Ro-
sja, Niemcy i Włochy, -Fa-
szyzm sądzi, że to starcie za-
dowolonych z  aspirującymi
musi nadejść i tą perspektywą
posługuje się, aby _wykazać
że koniecznem jest jego pozo-
stawanie u steru",

Z POLSKI

NIEPOCZYTALNY INSPE-
KTOR

 

BIAŁA, 3 października (pocz-
tą). - Nominacja na inspekto-
ra szkolnego pomieszała p. Sie-
rakowskiemu w głowie. .Usta-
wicznie przemyśla p. inspektor
nad tem, jak dokuczyć szkołom
niemieckim, aby w ten sposób
zaznaczyć swoje specjalne kwa-
lifikacfe. Niedawno) pisaliśmy
0 atrapieniu rodziców, gdy p.
inspektor nagle wykreślił jakie
200 dzieci ze szkół ni

świato- |

 

A NALAX zapewni czystą,

zdrową płeć, jakoteżdobre:

zdrowie. Robione przez

McKesson & Robbins 1

sprzedawane w każdej n.p-

tece.

$3 "

Owocowy środek

przeczyszczający

nictwa kresowego i dla

stwa? »

Bolszewicy wzniecają ogień

na kresach wschodnich a p. in-

spektor „narodowy" burzy spo-

kój na kresach południowo-za-

chodnich.

TO I OWO

W Warszawie i w całym kra-

ju odbył się „Tydzień Lotniczy",

urządzony przez Ligę Obrony

Powietrznej Państwa. Ma on

jej dostarczyć środków na sto-

pniową realizację szeroko za-

kreślonych planów, których ce-

lem ostatecznym jest stworze-

nie silnej floty powietrznej.

Flota ta jest kwestją naszego

życia i bytu państwowego, je-

dyną gwarancją bezpieczeństwa '

naszych miast i wsi, naszych do-

mów i warsztatów pracy, jedy-

ną obroną przeciw wrażemu na-

jazdowi, który niewątpliwie bę-

dzie- najazdem powietrznym, ze

wszystkiemi .jego _okropnemi

skutkami.

Część dochodu z "Tygodnia

Lotniczego" w stolicy ma być

obrócona, jak wiadomo, na za-

kupno eskadry powietrznej im.

Warszawy, za której przykła« .

dem powstaną niewątpliwie es-

kadry imienia innych miast naz

szych,

pań-

 

   

 

 

Teraz mamy do zapisania nowy

ukaz p. inspektora:

Dotąd uczono w szkołach nie

mieckich języka polskiego, po-

cząwszy już od II. klasy P. in-

spektor zarządza inaczej. Od

tąd ma być na rozkaz polskiego
inspektora szkolnego język pol-
ski w niższych klasach a do

czwartej włącznie zupełnie usu

nięty ze szkół niemieckich, /a

w. klasach wyższych język pol-

ski może być wykładany, ale
tylko jako „obcy" w miejsce In-
nego języka obcego.

Chyba to nowe zarządzenie, i
to ze strony ultrapolskiego (n-
spektora szkol silnie
stjonuje poczytalność tego pa-
na. P. inspektor dostał widocz.

nie nacjonalistycznego bzika,

Czy kuratorjum krakowskie i

ministerstwo oświaty nie uwa-
żają, że jest najwyższy czas, że-
by p. inspektora zwolnić od pel
nienia „służby", skoro on stał
się wielce' szkodliwym dla szkol.

_
-
_
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FUTRA « SZYJĘ
zamówienie

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki (i reperacje tako»
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska.
A. ROŻE

327 E. 14 St., New York City

ADWOKAT i NOTARJUSZ

JÓZEF HELLER
225 East 14th St., N. Y. C.

Sprawy Krajowe i Tutejsze.
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CZY MACIE DOBRY FACH?
iatzego nie macie być niezależnymi

zostając dobrym -szoterem mechapage
dem, Naprawy 1 automoblien

w Wrotkin czanie razeole przez do
JamBoda,"""

Wystaramy się o lincencję i posadę,
POLISH AMERICAN

AUTOMOBILE SCHOOL
726 Lexington Avenue

blliko 69. utley New York,

---
Techniczna Szkoła
Automobilowa

Praktyczne kuria wy u

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. lezałem

POLSKI LAKA:
86 Second Avenue, ForsYork City

,

Leczenie elektrycznością i
djagnozą za pomocą

Proxmem' "A%
GODZINY PRZYJgG:
d 1 pried Muni-u i

* REMYTlic
Telefon, Dr! Dock Igi-lol"
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Telefon, Watkin rst

Mrs, FLORE VOSAHLO

 

New Yank Auxemnou. SchoolZ24--źnd Ave., róg 14h SL.. Now York

 

 sji, może mieć nieprzewidzia-
ne następatka" s

Zaraz potem mówił p. Mus-

solini, co następuje: „Teraz

zwracam waszą uwagę na o-

gólna sytuację _Ponownie

wsohodzi pewna gwiazda na

horyzoncie, gwiazda Niemiec.

Niemcy, o których myśleliś» |

my, że są lnt-zaczne
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Telefon, Orchard 1521

JÓZEF HALICKI, M. p,

Lekarz

ze40 3... opołodnia .

T mtnia do 329 potodnta.
Kart 19th Street, New verk City
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NOWY ŚWIAT PONIEDZIAŁEK, 27 PAŻDZIERNIKA,

 

HRABIA MONTE CHRISTO -
ALEKSANDER DUMAS

(OJCIEC)

 

(Ciąg dalszy.)
Spełnił rozkaz bez namysłu, I, stojąc już na

ziemi, błędnym wzrokiem potoczył dookoła.
Prócz pocztyljona, otaczało go czterech męż-

czym.
- Di qua - rzekł jeden z nich, kierując

swe kroki na stromą ścieżkę, jakich pełno po oby-
dwuch stronach vla Appia.

Danglars szedł bez oporu za swym przewo-
dnikiem, nie oglądając się nawet, czy trzej inni
mężczyźni podążają po drodze.w miejscach ozna-
czonych, jakby na czatach.

Po dziesięciu minutach pochodu ścieżka bledz
zaczęła pomiędzy gęstymi krzewami. W pewnym
punkcie natknęli się na dwuch ludzi, jakby na
nich oczekujących; gdy idący na przodzie mężczy-
zna wyminął ich, zatrzymał się nagle, a wtedy
Danglars znalazł się jakby pośrodku trójkąta,
z trzech ciemnych postaci uczynionego.

Biedny bankier chciał coś powiedzieć, lecz
spostrzegł wtedy, że hie jest zdolen do wymé-
wienia jednego chbóby wyrazu.
- Avanti - dał się słyszeć rozkaz jednego

z oczekujących.
Znaczenia tego ostatniego słowa Danglars

nie miał potrzeby nawet odgadywać, ponieważ
rozkazowi temu towarzyszyło pchnięcie do tego.
stopnia energiczne, iż więzień uderzył silnie no-
Sem w plecy przewodnika.

Przewodnikiem zaś był dobry nasz znajo-
my, Peppino, który, mimo silnych ciemności, o-
rjentował się w położeniu przewybornie.

Gdy doszli do jednej ze skał, Pepino
nął nagle w jej wnętrzu. Okazało się, iż u jej
podnóża mały znajduje się otwór. Pnergiczne ru-
chy idącego z tyłu mężczyzny pouczyły Danglar-
sa, Iż winien tą samą pospieszyć drogą.

Nie było wobec tego żadnych wątpliwości.
Paryski bankrut - w rękach rzymskich się znaj-
dował bandytów.

Danglars zaczął postępować wtedy tak, jak
przystało na człowieka zewsząd niebezpieczeń-
stwami otoczonego: strach dodał mu męstwa.

Mimo pokaźnej objętości brzucha nie najle-
piej się nadającego do przemykania się po przez
wąskie przejścia rzymskich kryjówek, wcisnął się
jednak za Pepplnem, a gdy tego dokonał, znalazł
się w ciemnem i długiem korytarzu, który dof
rzał przy świetle pochodni, jaką Peppino zdą-
żył już przez ten czas zapalić.

Korytarzem tym szli dość długo, aż nakoniec
natkę! się na strate.

- Kto idzie? - rozległo się pytanie.
-- Swój! - odpowiedział Peppino - gdzie

wódz? W
- Tam - odpowiedział strażnik, wskazu-

jąc w stronę olbrzymiej niszy w skale wykutej.
- Dobrą zdobycz przyprowadzamy ci, wo-

dru - odezwał się Pepplno po włosku.
- Czy to ten względem którego dałem ci roz-

każy? -- zapytał wódz z roztargnieniem, gdyż był
zajęty właśnie czytaniem życia Aleksandra, we-

dług Plutarcha.

- Tak jest, wodzu.

- Dobrze. Podprowadź go bliżej i oświeć

blaskiem pochodni tak, bym mógł mu przyjrzeć

się lepiej. '

Wtedy Peppino bez większych» ceremonji

pchnął Danglarsa tak silnie, iż baron omal nie

upadł/'u samych stóp wodza, a le przy-

sungl do jego twarzy płomień pochodni, tak bli-

sko, iż ten usunął się gwałtownie, by sig uchro-

nić od opalenia brwi, a nawet wypalenia oczu.

Twarz bankiera wyrażała najwyższe prze-

rażenie i trwogę. /

- Człowiek ten jest nietylko przestraszony,

ale i znużony bardzo: zaprowadźcie go do łóż-

ka,
Lecz te łagodne słowa wodza nie uspokolly

Danglarsa bynajmniej, Bankier wyobraził sobie,

1ż wódz bandytów wyraził się obrazowo jedynie,

że łóżko w istocie rzeczy oznacza trumnę, śmierć

gwałtowną, sztyletem zadaną.

Danglars wydał przeto jęk głuchy 1 nieprzy-

tomny nieómal udał się za Pepplhem.

Nie śmiał prosić o cośkolwiek, byłby krzy-

czał z trwogi lecz strach sparaliżował mu krtań.

Brakło mu nietylko siły, ale i woli nawet, by

stawić opór. Szedł, bo go cisgnęii jakć bydlę pro-
wadzone na rzeź.

Co krok się potykł, to znów podnosił w gó-
rę nogi, sądząc, że po schodach idzie. Nakoniec
-- gdy przed nim otworsono drzwi bardzo niskie,
pochylił się więcej niż do połowy ciała i wszedł
do maleńkie) celi w skale wykutej.

w kącie groty tej urzał posłanie z suchych

traw, jelenią skórą przykrytych.

Na ten widok serce Danglarsa żywiej ude-

rzylo i swobodniej odetchnęła pierś, »

- Dzięki Ci Boże! - szepnął - to istotnie

jest łoże a nie śmierć, na którą się już gotowa-

tem.

Ps róz drugi, w czasie jednej godziny, we-
zwał imienia Boskiego, o którem od lat dziecię-
cych nieomal zapomniał zupełnie.

- Heco - rzekł przewodnik, nnl'wnie ‘po-
pchnął Danglarsa, zamykając drzwi za nim.

Ta ostatnia ostrożność była nsjlupsłnie] już
zbyteczne. Jeden Bóg mógłby go przepmmflé
niewidzialnie po przez te liczne straże i dopro-
wadzić do wyjściowego otworu, nie zagubić w

korytarzach podziemi, znanych p01! nae |
)mkmkumb św. Sebastjana,

  

 
  

 

Danglars miał więc możność poznania so-
biście Lulgego Warmpa, w istnienie którego upor-
czywie wierzyć nie chciał mimo opowiadań Al-
berta de Morcerf.

Poznał nietylko słynnego bandytę, ale nawet
i grotę w której Morcerf był zamknięty, ponieważ
1 jego w tej samej uwiędono. Była ona najwi.

*] doczniej celą honorową, rezerwowaną dla boga:
tych cudzoziemców wyłącznie.

Wspomnienia opowiadań Morcerta dodały
mu jednak otuchy. Alberta bandyci przecież nie
zabili, zadawalając się wykupem jedynie.

I z nim przeto tak samo będzie.
Przypomniał sobie, iż Morcerf musiał się wy-

kupić czterema tysiącami luldorów, co się równa
sumie 80,000 franków.

Ze zaś cenił siebie znacznie wyżej, aniżeli
Morcerfa, przypusaczał, że od niego zażądają su-
my conajmniej podwójnej, to znaczy, 1% przy}
dzie mu zapłacić 160,00... no!... 200/80 fran
ków.

Zaś miał majątku pięć mijonów i pięćdzie-
siąt tysięcy franków. Pozostanie mu więc jeszcze
wcale pokażna sumka, z której wyżyć będzie mo-
Zna od biedy. Nawet - bez bledy. Więcej: - we-
soło!

To zestawienie cyfrowe ogromnie go uspo-
koiło. Nie było przykładu przecież, by kogoś oce-
niono na sumę pięciu z górą miljonów! Więc 1 z
mim nic podobnego ale będzie i wyjdzie z prze-
prawy - prawda, że z okrojoną nieco kurtą, ale
najzupełniej jeszcze cały.

Myśli te takiej dodały Daglarsow! odwagi, że
zaledwie raz jeden na bok się przewrócił, a na-
stępnie zasnął jaknajspokojniej, jak ów bohater
-nad życiem którego z takim pietyzmem zasta:
nawiał się sam Luigi -

ROZDZIAŁ VI.

Restauraćja Luigego Wampa.

Sen, najtwardszy chociażby, byle nie taki,
jakiego się obawiał Danglars, ma swe przebudze-
nie.

Więc i Danglars się w końcu obudził.
Dla paryżanina, przyzwyczajonego do fedwa-

bnych firanek 1 do adamaszkowych obić na geia:
nach, przebudzenie się w nagiej i skromnej gro-
cle podziemnej - musi się wydawać przera-
żającem.

Tak było i z Danglarsem.
- Nie może to podlegać żadnym wątpli-

wościom - rzekł sam do siebie - 1ż znajduję się
w rękach bandytów, którzy wigzili Morcerfa.

Potem odetchnął głęboko, by się przekonać
czy nie został wypadkiem raniony. O tym spo-
sobie wiedział z Don Kiszota, książki nie jedy-
nej wprawdzie, którą czytał, mle jedynej, z któ-
rej coś nie coś mu w główiepozostało: ° |

- Prawda, że mnie ne zabili, nie zranili na-
wet, ale zk to zapewne okradli.

I sięgnął żywo ręką pod poduszkę, lecz pu-
gilares leżał na swem miejscu nieruszony.

Nawet sto luldorów, jakie wziął ze sobą na
podróż z Rzymu do Wenecji, spoczywały w kie-
szeni nie tknięte.
- Szczególni bandycl!... nle ruszyli nic, ani

woreczka, ani pugilaresu. Niema wątpliwości, iż
będzie tak, jak to wczoraj przewidywałem: (ka-
żą mi zapłacić okup. I zegarek pozostawiono ml
nawet!... Ciekawe. która też może być godzina?

, popr dnia

ze zwykłą starannością nakręcone, wskązywało
godzinę wpół do szóstej. Rano, niewątpliwie, boś
przecież nie mógł przespać dnia całego? ›

Gdyby nie zegarek, Danglars nie wiedziałby
zupełnie nie tylko godziny, ale nawet - czy jest
dzień, czy też noc na świecie? Jasność dnia bo-
wiem nie przenikała, jednym choćby promykłem,
do podziemi. .

Jak należałoby postąpić teraz!... Czy same
mu rozpocząć pertraktacje, czy też czekać cier-
pliwie, aż sami je rozpoczną?

Bardziej właściwie zdało się Danglarsowi za-
jęcie pozycji wyczekującej. Więc: czekał.

Czekał do południa,
O gódzinie tej zmieniono strażnika, który

do tej chwili przez całą noc stróżował przy
drzwiach jego celi.

Danglarsa wzięła wtedy ciekawość zobaczyć
- kto też go plinuje teraz? + -

Nie było to trudne, ponieważ strażnik pełnił
czynność swą przy świetle cielne] lampy, świa-
tło której przenikało i do cell Danglarsa, po
przez lesne szczeliny w drzwiach się znajdujące.

Przyłożył oko glo „jednej ze szczelin 1 ujrzał
Jak bundyta zapijał właśnie wédke-o zapachu

nader odrażającym dlawybrednexn węchu bm-

kruta. »

- PhI... cóż toza ohydny trunek- zawo-

tal, cofając się ze wstrętem.

Pod wieczór, bandyta, który z takim sma-

kiem zapijał okowitę, został zmieniony przez in:

nego. D

Danglatea znów wzięła dehwoić poznać
twego mon. zbliżył się więc powtórnie do «›
tworu.

Nowoprzybyły wyglądał na "prawdziwego
zbofa,. na Goliata gór nadmorskich. Miał więlki«
wyłupiaste oczy, grube wargi, garbaty nos i ru-
de włosy. +

- Ależ na Boga - avon! mimo woli Dln-
glars - przecież ten okaz jest, bardziej podo-
bny do ludożercy, &niżelisdo istotymum

:/ *AGląg dalszy następiy  
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KLUBY OBYWATELSKIE .

Wrubryce tej podajemy korespondencje i sawiadomieia klubów oby-
watelskich,'wie przyjmując za nie odpowiedzialności. „Nowy Świat", zacho-
wująo stanowisko neutralne w stosunku do partji politycznych amery-
końskich, nie odmawia swoich azpalt dla klubów obywateli amerykańskich
polskiego pochodzenia, zastrzegając, że korespondencje utrzymane, będą w
granicach zwykłej w stosunku do przeciwnik

 

Z powodu ograniczonegomiejsca prosimy o row.
pondencje, w przeciionym razie kluby będą narażone wa zwłokę!

 

Wyborcy uzasadniają poparcie
kandydatury Perlmana,

Zasłużył się przy walce o bil
imigracyjny i w sprawach po-
mocy obywatelom amerykań-
skim, polskiego pochodzenia.-
Urodzony w Polsce, wróg Hear-
st'a i jego zauszników. '

Celem zasięgnięcia bliższych
szczegółów. co do zapatrywań

kongresmana Natana D. Perl.

mana, kandydata na ponówny

wybór z 14-g0 dystryktu, udał

się komitet z łona Klubu Pol.

skiego „American Citizens of
Polish Descent" do jego biura.
Przedewszystkiem chodziło ko-
mitetowi o ustalenie stanowiska
p. Perlmana w sprawach, ,bliżej
obchodzących jego polskich kon
stytuentów, których sporo liczy
w swym dystrykcie. Było to o

!| tyle ważnem że powszechnie wia
domem jest, iż kongresman Perl
man dużo dobrego, a zwłaszcza
„pomocy okazał tym konstytuen-
tom podczas ostatniej kadencji,
zarówno przy dyskusji nad bi-
lem imigracyjnym, jak i przy
rozstrzyganiu spraw
nia najbliższych krewnych "na-
szych wychodźców tu zamiesz-
kalych, a czynił to zawsze z
gruntowną znajomością rzeczy,
jako wybitny członek komisji i-
migracyjnej w Izbie reprezen-
tantów.

Urodzony w Polsce.

Kongresman Natan D. Perl.
man urodzony jest w Polsce, w
mieście Przasnyszu, które pod-
czas wojny straszliwemu znisz-
czeniu uległo. &

Część rodziny kongresmnna
zamieszkuje po dzień dzisiejszy
w Polsce, a między innymi je-
den z jego stryjów i ciotka sta-
ruszka, Przodkowie jego zamie
szkali od wielu Jąt w Przasny-
szu, pochowani tamże zostali.

Działalność Perlmana.

Towarzystwa polskie i pos-
czególne grupy obywateli ume-

rykańskich, polskiego poehodze-
nia w Nowym. Yorku wystąpiły
z _rezolucjami, /popierającemi
kandydaturę kongresmana Perl
mana na ponowity wybór, jak
to już uczyniły podobne zrzesze
nie Włochów i innych grup na-
rodowościowychj, ,a uczyniły to
dlatego, że famiętają -dobrze
6w przełomowy czas, gdy zwo-
lennicy drakońskiej (ustawy i-
migracyjnej |wystąpili. ostro
przeciw imigracji ze środkowej
i wschodniej Europy, a między
innymi i z Polski, to stanął on w
rzędzie nielicznej grupy nieu-
straszonych obrońców imigra-
cji, miow, iż przybywszy do te-
go kraju z Polski w bardzo mło
dym wieku i będąc nawskróć za
merykanizowanym, nie
niał jednak wzniosłych trady-
cji polskich. Oświadczył się on
natychmiast za liberalną poli-
tyką imigracyjną, a gdy kon-
gresman Johnson, przewodnicżą
cy komisji imigracyjnej i sina

[ grupa demokratów w Kongre-
sie, opowiedzieli się za daleko-
idącemi ograniczeniami; on zwal
czał je mężnie i umiał argumen»«

" 2 -Lulu, Osmita, zasyędza .
„skad

; u."
 

 

 

ty swoje przypi
zbitymfaktami.

Rczumiat on absurd uchwala
nia usiawy, opartej na ograni
czeniach liczebnych, czyk tak
zw. „kwctuch", Mai odwagę wie
lokrotnie wsiawać-w Re-
prezentantow w, Washingtonie i
thnął w oszz zagorzałym
szowinistom amerykańskim, A
dziś, gdy znów nadchodzą wy-
bory i gdy z pewnością ponow-
nie obrany zostanie do Kongre-
su, ponownie składa solenne
przyrzeczęnia dalszej walki o
imigrację. dalszych starań -o
zmianę obecnej, wysoce niespra
wiedliwej ustawy. Zadaniem je-

to będzie doprowadzenie do ta-
iej zmiany, któraby pozwala-

ła tutaj osiadłym sprowadzać
nietylko żony, rodziców lub dzie
ci nieletnie, lecz również i in-
nych członków rodziny, a prze-
dewszystkiem braci i sióstr, Pa
mięta on dobrze, że obecna usta
wa wyszla najbardziej na nie-
korzyść Polski, która faktycznie
pokrzywdzona została. Zamie›
rza przeto w doiezym ciągu wy-
stępować ylko -. w komisji
imigracyjnej, ale osobiście za-
biega u Pracy w wys,
padkach typowych, gd; połąda
ny element napływowy, zwłasz-
cza z Polski, został wykluczony,
jak to czynił podczas |ostatniej
kadencji, w tysiącach -wypad.
ków osobiście interwenfując u
czynników decydujących w Wa-
shingtonie i gdzieindziej.

Tradycja wychodztwa polskiego

Całe dnie i tygodnie poświę-
cać potrafił kongresman Perl.
man sprawom pomocy: imigra-
cji, głównie z Polski i w tym
zakresie położył dla wychodz.
twa tak znaczne usługi, że nie
może to być pominięte mileze-
niem. Faktem bowiem jest, że

  
  

  

polacy,gdziekolwiek by, się nie |,
znajdowali, ożywieni są zawsze
tradycją wdzięczności, Ale nie-
tylko wdzięczność wśkużuje na
potrzebę jak najwyższego po-
parcia jego kandydatury przy
tegorocznych wyborach i głoso
wanie na niego ławicą polską.
Oto jest on człowiekiem najle-
piej na stanowisko reprezentan-
ta 14-go dystryktu wykwalifi-
kowanym, Doświadczony w spra
wach poselskich i administracji
państwowej, którą zna na wy-
lot, odważny, nieustraszony bo-
jownik o prawa obywatelskie,
jest żywem przeciwstawieniem
kandydata demokratycznego,
który jest nowicjuszem, Poni
to pewnem jest; że polscy wy-
borcy z 14-go dystryktu nie ze-
chcą głosować na zausznika naj-
większego swego wroga, Hear-
st'a, którym jest kandydat de-
mokratyczny Sirowich. Polscy
wyborcy pamiętają bowiem, ile
złego Hearst i jego prasa wy-
rządzili Polsce i polakom, - a
zwłaszcza wychodztwu polskie.
mu w Ameryce, jak antypolską
agitację i pro-niemiecką propś-
gandą w swej żółtej prasie, Wil.
liam: Randolph Hearst narobił
hałasu w Ameryce,.Nikt z uez-
ciwych i świadomych obywateli
tutejszych polskiego pochodze-
nia nie, będzie chciał głosować

Fi «. i
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na manekina i lalkę w rękach

osławionego i zahydzonezu He-
arst'a.

- Obiecuje pamagaé Mum.

Komitet Klubu polskiego ,,A-
merican Citizens of Polish De-
scent", który złożył wizytękon
gresmanowi Perlmanowi w jego
głównej kwaterze p. n. 93 Se-
cond 'Avenue, uderzony -został
mniłem .obejściem i
ną 'powietzchownością kongres-
mana Perimana. Zastał tam
przytem tylu wyborców polskie
go pochodzenia, tylu wybitnych
polaków, że uważał za stosow-
ne pozyskać od niego kilka słów
odezwy do wyborców polskich
swego dystryktu:
„Dumny jestem z pochodze

nia polskiego - mówił kongres-
man Perlman. - W Polsce mie
szka dużo jeszcze moich krew
nych, Przasnysz, gdziem się uro
dził i dzieciństwo spędził, częś-
ciowo zaledwie odbudowanym z0
„stał z gruzów wojennych, Zew
sze gotów jestem pomagać pola-
kom, jak to dotąd czyniłem. Po
lacy są doskonałymi obywatela
mi i elementem jak najbardziej
pożądanym dla Ameryki, Tyle
pracą sknętną przysporzył: A-
meryce, że nie może ona' o tem
zapomnikóbo jej niewolnój -
Nagonki na polaków zwalczałem
zawsze i zwalczać będę. Powiedz
cie panowie swym  współroda-
kom z mego dystryktu, że z ra-
dością powitam ich tutaj w mo-

kwaterze", ››! s
1 - Antoni" : !*

Władysław. P.. Mika..

  

DLACZEGO KOBIETY *!

Popęd miłosny 1 chęć używa
nia tytoniu mniej więcej w tym
samym wieku, prawie zawsze

występują.
I jedno i drugie liczy się do

zakazanych owoców. W. ostat-.
nich dniach ukazała się w Wie-
dniu ogromnie zajmująca książ-
ka, napisana przez ginekologa,
dra. Hofstadtera, pod tytułem:
„Kobieta, która pali": *
W ksisace tej autor wykazu«

›je. związek pomiędzy paleniem:
tytoniu, a wraźliwością erotycze
ną szczególnie u kobiet.

Ziele tytoniu zostało począt-
kowo sprowadzone do Europy,
jako środek leczniczy. Tabakę
stosowant przeciwko bólowi gło
wy. Jan Nicot w 1860
ko francuski poseł w Portugalji
posłał do Francji liście tytoniu
pewnej znakomitej damie, „pole-
eając.jej jako doskonały środek
leczniczymi—zoom rakowr piersi.

  

większą stację, redlotolegraficzną foty umerywuk'
o sygnały oksyda iującym się na Oceanię /!

,!th

 

Już w owym czasie zrozumiśno,
że pomiędzy używaniem tytoniu.
a życiem seksualnem istnieje --
związek, Mnichom w Klaszto- _

| rach włoskich polecano palenie
tytoniu, aby ustrzedz się lat-
liwie)" od innych erotycznych po-
us
Książka dr. Holstadtera jest

przeto spęcjalnie interesująca,
że zawiera liczne fakty z jego
praktyki;-Lekarz ten stwierdza,
że szczęśliwa 1 zadowolona „ko-
bieta nie pali, albo przynajme
niej fla pali nalogowo, Kobieta
z natężeniem pracująca fizyt-
nie, nigdy Mt“ namiętną pa

laczką.

Według opinji niektórych u-
czonych palenie jest protestem~
kobiety niezadowolonej ze swej

  

-roli, jest: symbolem › samodziel-
ności i swobody. w dziedzinie
seksualnej. Niektóre kobiety z
palenia papierosów czynią nowy

środek kokieteryjny, ponieważ":

zapalanie i palenie" papierosów

daje sposobność daj rudzięgnenia i:
się I pięknych poruszeń i efek-

townych. pozycji

Specjalną, interesującym-
po tworzą tak zwane pyroman- ,
ki, którym specjalną .przyjem-
ność robi zapalanie papierosa,
spalaniesię i wygasanie żart.
Takie: kdbiety, zużywają
wo papierosów niszcząc je tyl-
ko, ale nie wypalając.

  

WYRAFINOWANY OszUST,
CZY 'QBLAKANY MANVAK

 

Awanturrilkgrywajgoy. w- kar:
ty z Panem-Bogiem, chciat, by
arcybiskup Canterbury :wypła-
cit mu 150 gwinei wygranych

od Pana Boga -

Arcybiskup Canterbury, .jon
den z największych dostojników ...
Kóścioła anglikańskiego,  odby
wał objazd swej archidjecesji
W czasie pobytu w pewnej miej
scowości spotkał samotnie sie-
dzącego mężczyznę, który sam
z sobą gral
zdSiemgo

zjawiskiem, wdał się w rozmo-
wę i dowiedziałsię, iż samotny
mężczyzna gra w karty z Pa»
nem Bogiem. ww lą
- Malaka «re szecie?r— SDF)

tal arcybiskup
- W carte.
- Potginegomiapańbwa

ra. *
- Potężny On;walempuwuw

dliwy. ar o
- O co idzie gra?. a2
- O pieniądze,
- W jaki jednak sposób na-

stępuje wypłata?
Samotny mężczyzna tozdał /

karty, a po chwili, wymamrota»
wszy .kilka, niezrozumiałych ...
słów - odrzekt:
- Teraz przegrałem.
-De"- zapytał mybib-

 

   

s ems

 

md pre

  

kup.
« Pieédziesiat: gwinel: - ~~ 1
- Poważna suma, w Jaki to .

sposób wypłaci ją pan? ,.
- Pan Bóg ma swmch karb-

ników. Są fo ubodzy, =*
- Oto, pięćdziesiąt

proszę je rozdać mi
ków, * *=

 

gwiaei -
y bleda« *

Porkilku dniach: --przejeźdzał
znowu , przez. tę samą miejsco-
„wość irujrzał na tem samen
”miejscu znanego sobie dziwaka.
"który grał w karty sam, z sobą.
- Jakże idzie gra? - „w.

tał (arcybiskup. >
+»: Rozmajcie, raz wygrywam, .

przegrywam. ,:;
Jak.. stoją szanse w tej

  

- WVHA—łem cod PBon
150 gwinel,
=-Pat Bóg przysyłki mi zwy«›

czajnie swych rastępców | w
J tej chwili zesłał mi ciebie Mp.

lordzie, abyś nymi) za, Niego
rachunek.

nie mum jed-
nak stosówne płacić długi Pa-
na Boga i czem śpieszniej poto»
guał starego dziwaka, _
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max dalszy ze str. 1-44.)

wa, którą . jednakże cechował
ton bardzo łagodny. Program
sWÓj Określił mniej więcej na-
siępująco: dobra administracja
pańswa obietnica dla burżu-
azj.) 1. rozumna polityka orga-
nizacji zawodowych - | obietnica
dla robotników). Jeżeli drobna
burzuazja i robotnicy nie oka-
żą wobec tego należytego zro-
zumienia, nadejdzie "nowa fala
faszyzmu". Wśród robotników
wzmaga się. natomiast uświado-
mien:eklasowe. i- Wybuchają li-
cune strajki a w wielu wypad-
kach zmuszeni są strajkować
wspólnie (akże fas

Podczas ostatniej demomtrn-
cji w Neapolu stanglo wojsko
i policja po stronie robotnków
- przeciwkb milicji faszystow-
skiej. Przywódea opozycji po-
seł Amendel oświadczył w ostat-
nich dniach, że jeżeli granice le-
galnej walki przeciwko faszys-

ciasne, to należy je
Wartykule swym

mówi wprost o zbrojnem pow.
staniu. -Mussolini odpomedzml

 

  

     

bierze rozumu, to faszyści zgnio-

tą. ją całą moca państwową,

którą obecnie dysponują.

bes .. tego, „opozycja. stłumiła

przejściowo swą walkę, wycho-

dząc ze założenia, żenarazie ma-

Ją jeszcze faszyści zbyt wielkie
Na ,wezwanie -Mussoli-

nlggp pędu)? opozycja. „wniosek

   

< IMIERZICH FASZYZWU|

 

 

na wzajumny k oif pur o m is
pod następującymi warughami
1) rozpuszczenie milicji faszy-
stowskiej, 2) wykluczenie tak
zw. lewych faszystów i 3) utwo-
rzenie mpńmego rządu.

Mussolini "się nie zgodzll Nie
pozostaje więc teraz nie Innego

 

jak tylko parlamentarita walka

przeciwko fxxzyzmowi albo
mmm _powstanić. * Opozycja
stara wszystko, aby
nie doszło do wojny domowej.
Pomimo "to nie jest wykluczo-
nem, że do niej dojdzie, _ Z

upadkiem ) faszyzmu „liczy.. się

każdy poważniej a jako przy›

wsłego prezesa ministrów wy.

mienia się już nawet nazwiska

Selandra Cadorna. .Rzgd

ten posiadał "by .przejściowy

charakter, później aitworzył by

się rząd: konlicyjny," do kórego

by weszli tŚkze socjaliści. Za

opozycją stoi regularna armja

z oficerami i generalami (około

80,000. milicja faszystowska li-

czy natomiast 300,000). -Wiel

kie wrażenie wywołał w ostat-

nich dniach list 300 oficerów

do przywódcy opozycji, w któ-

rym oficerowie wojska regular-

nego oświadczyli, że na zawoła-

nie stoją do dyspozycji do wal.

KI przeciwko faszyzmowi.

Era wymarszu faszystów do

Rzymu minęła już bezpowrotnie.

Gwiazda faszystowska blednie

coraz bardziej i zniknie zupel-

nie aby jako przykre wspomnie-

nie pozostać w naszej pamięci.

 

  

 

 

ANGLIA ZAMIERZA ZWALCZAC ANARCHISTÓW

unmsz INDYJSKICH

chekm! Reading ogłosił specjalny dekret dla stłumieni
niebezpiecznego ruchu w zarodku

«SIMLA, Indje Angielskie, 26
października. Wice-król In-
dji, Reading zrobił użytek z. przy
slugujqce} mu władzy na. wy-
padek niebezpieczeństwa i ogło-
sił dekret dla zwalczania anar-
chizmu w Indjach.
Krok ten został  powzięty

przez wice-króla po stwierdze-
nirzbył wielu wypadków
dni, popełnianych przez ahar
chistów, którzy stają się coraz
śmielsi w swych poczynaniach,
mając poparcie licznych zwolen-
ników w społeczeństwie indyj-
skiem.

Wielu przywódców anarchi-
stycznych zostało natychmiast
aresztowanych przez władze po-
licyjne, opierające się na ogło-
szonem świeżo dekrecie przez
prezydenta.

Łotne piaski grożą zasypa-
niem miasta

LOSANGELES 26
ka: Miasteczku Kelso po-

łożonemu w Południowo-Wscho-
dniej Kalifornii grozi ;asmame
lotnemi maqknmx pustyni poło-
tonej zaledwie o kilka mil od
miasteczka.

Ciągłe wiatry wiejące, przez
madmike w kierunku "Doliny
Śmierci" naniosły we ostatnich
pięciu latach olbrzymią ławicę
piasku obszaru pół mili kwadra-
towej.
, Jeżeli ruchome piaski: będą
nę poruszać w kierunku zagro-
zonego miasteczka wten sposób
jak dotychczas w przeciągu ni.
stępnych „pięciu lat miasteczko
zostanie zasypane zaspą piasko-
wą na wysokość 500 stóp,

-__

Chorzy na:

: R ĘUMATY ZM

'ticszcie sig!

Tak jak" KAÓRO-LEK uzdrowił ty.
siyce ..Yodti © z -chorób zołądka,
tak .. samo „mój -drugi -wynalazek

.. _WALTERYNA |

codzienie. ludzi, których
REUNATYZM pozbawił władzy rąk
lub nóg, ludzi, którzy daremnie pró-
bowall przez wiele lat wszelkich zna.
nych lekarstw i środków. Listy
dziękczynne napływające godziennie
od osób, którzy ozdrowiepo użyciu
Iekll'lu'a WALTRRYNA s dpwym

 

  

dowodem ... --. wynalazky.

wALTERYNA jest owocein dłogolet.
mich twdań 1'066wiadcze"ind to-  
Jediwą chorobą zwaną BRUMATYZ-
NIĘM, dziełu ona szybko i leczy tak
zastarzały, chroniczny jak 1 ostry
lub stawowy REUMATYZM, Sława
Jake  arstend na całym świecie, mój
wynalazek KATRO-LEK na choroby
zoiądku, powinna byt rekojmjs, t
1 mój nowy weynatarek WALTERTNA
na reumatyzm jest fównier dobrynt

 

1 skutecznym. żądajcie w sptokach
1 u szentów. a ) tygięcie 40.
pat piszcie do\ I: Cena
kompletu $50, # przesyłką: poczto.
wą 1400
w; WOJTASINSKI DRUG Co.
114 Brighton St., Boston, Mass, |

 

|

Ulsterwyrzuca de Valere
 

BELFAST, 26 października.
- Eamon de Valera przywógca
niepodległościowców irlandzkich
aresztowany podczas wiecu
przedwyborczego w Newry zo-
stał deportowany na tery torjum
wolnego państwa Mami]:

Do Valera nie dne jednak za
wygrane i zamierza z powrotem
udać się na terytorjum prowin-
cji Ulster, gdzie posiada licz.
nych

:

zwolenników, którzy

|

po-
stawili

-

jego kandydaturę do
parlamentu angyelskieno

 

Minister spraw zagraniegnych Nie.
miec, Streremant, przemawiając na
zgromadzeniu monarchistów w Frank
furcie nad Menem wyraził przeko.
namie, iż Niemcy tylko wtedy będąmogły płacić odszkodowania, jeżeli o.
trzymają z powrotem terytorja oku.Powane przez Francję,

Przed wyborami nie można
wybierać pierwszych

papierów
 

WASHINGTON, D. c; - Pra-
wyję›   

cie pierwszych papierów obywa.

 

 

telskich w dniu wyborów, a tak-ze w okresie 30 dni przed wybo-rami za rzecz nielegalną, Dlatego
tórzy zamierzają posta.

© 0 pierwsze papiery, po.winni: wstrzymać się obecnie odwszelkich krokóww tym kierun-ku i poczekać aż do dnia 5 listo-
ludu Papie

października;5 listo-
pada, są nieważne;

   

  

 

7 klóu: «portowegomm

  

Na to

 

i ARice wniosła 'skarge'oodnkodo

 

udział w zawodach piłkarskich, jako że jest

0. R. Cohen z lewej strony, nowelista, od czasu do czasu bierze

ZAWIADOMIENIE
angnthmakrzy'

W poniedziałek, dnia 2; paż-
dziernika, o godzinie 7:30 wie-
czór, w domu 315 East 10 ulica,
odbędzie się zebranie Polskich i
Ruskich człónków.

ADRESY KONSULATÓW
POLSKICH WE FRANCJI

1. Konsulat Generallny w Pary-
20, 43 Rue Theophile-Gautier,
Paris (17) *
Konsulat ›"Polski Bordeaux,
7 Allees de Chartres
Konsulat-Polski le Havre, 4

. Rue Edouard-Laure
. Konsulat Polski Lille, 117
199 Bd de. la Republique

to
w

&

5. Konsulat Polski Lyon, 14 bis
Boulevard de la Cote

6. Konsulat -Polski Marseille,
21 Boulevard Delanglade

 

 
ŚLEDZTWA W SPRAWACH 

ŻYCIE EKONOMICZNE
CE

Sytuacja w Kieleckiem

 

 

 

kurencji, Eksport wyrobów e-
maljowanych olkustkich fabryk
stale się rozwija, osiągając bez
&nała 50 proc. całej produkcji:
jak widąć z wydawanych -za-

ywilnych, -Pam
nich i ozwodowych

rocerowe obsługi aowok
  

w
Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New "York

- rogu. Dsure
JOQEI‘H Ko ILAQBKI unum
 
 Firmy przemysłowe kielecj

go okręgu pracują intensywnie,

zwiększając ilość robotników i

produkcję. W branży metalo-

wej sytuacja na rynku jest bar

dzo mocna, w szczególności na

naczynia emaljowanę i na na-

czynia rolnicze; zapotrzebowa-

nie jest zapewnione na kilka mie

sięcy. Z_pow;odu spadku cen

na Surowce nastąpiła zniżka

cen na gotowe wyroby nato-

miast siła kupcza włościan
wzrosła z powodu zwyżki cen
na zboże; eksport maszyn rol-

niczych, rur i odlewów w dal.

szym ciągu bez widoków, z po-

wodu czeskiej i niemieckiej kon
=____

JERSEY CITY

lmuwnlvtuApnewu „Harmo-

nja" w Jersey City apeluje nie

nie'szem do prezesów. względnie

sekretarzy -wszystkich -Spiewa-

czych towarzystw wJersey City

i Emaus.—ab: przybyli w przy-
szły poniedziałek.97.go paździer-
nika; do Domi Polskiego: pn. 187
prey Brunswick ul., w celu omé-
wienia sprawy urządzenia w vol»

i

    
 

nemi siłami obchodu z racji 7
mierci I—ndcrxka Fran

ciszka: Chopina.

  

 

 

Zleciał z Mun—glam“ rękę

Piotr Bark, lat 41, z pn. 22 Ję-
well Ave. rozwoige 16d wozem,
został nujechany przez tramwaj
Hinji. Greenville, wczoruj rano,
przy narożniku ulic Bishop i
Grand. -Uderzenie Iruuuuju w

wóz było tak silne, że Bara zle-

| ciał na astalt i złamał sobie pra-

| Zabrano go natych»

| miast do szpitala miejskiego -

| gdzie się nim zaopiekował Dr.
Lemley,

 

 

Przebił się nożem

Ivan Doumd'ouąki z Hender-
son ul., udał się do restauracji
Wilsona pn. 474 Henderson ul.,
po 11 godz. wczoraj w nocy,

minut nóżniej, znale:
złono -go. rannégo. na podwórzu
wtyle restauracji. Powiedział on
pniu-11 że został on napadnięty

i obrabowany z 68 dolarów. Dzię.

wieciu mężczyzn, znajdują
I sie w restauracji zostałą ureszto<
_wanych, „Donrodowski,, gdy się

  

pw

świadczeń wal h, ekspo
ten kieruje się›do Łotwy, Ru-
munji, Bułgarji, Turcji, Małej
Azji, Afryki Północnej, Angli 1
Ameryki,

W. przemyśle drzewnym na-
stąpiło również pewne polepsze
nie. mianowicie uruchomiono

szpulkarnie, produkcja których

spadła z powodu zastoju w Ło-

dzi. Obecnie otrzymano za-

mówiehia dla przędzalni -czę-

stochowskich, i Zyrardowa. W

dziale giętych mebli równieżo-
żywienie, z powodu zamówień
wewnątrz kraju, a w szczegół.
ności z kresów, Wschodniej Ma
łopolski i poz ańsklego 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

później znalążł łożu: szpital.
em, prey, Im policji, sisam zranił nożem i 68 dolarów

wcale nie miał, Po tem zeźnaniu

   

 

  ›olria wypuściła aresztowanych
na. wolność.

Polowau nas nie śpi!

Staraniem Polsko-Amerykans.
kiego Niezależnego Kluby Uhvua
telskiego 'w Wallington,, 205
zwołany wielki wiec giłacyjny
w niedzielę wieczorem, t. j. dnia
2-go listopada, o: godzinie Tej,

"sali" Municipal *Bid., .prey
Maple Ave.. Przemawiać będą

mówcy polscy i anierykańscy na

temat o obecnych stosunkach za-
rndu tulejszego miasta, jak rów-

użeż o nadchodzących wyborach
koncelmanów, o wyborach kra-
jowych, t. j. prezydencjalnych,
VA zalem, obywatele, widzimy moż
ność przy wspólnem"porozumie›
niu się ukrócenia błędów dotych-
czasowej ndmmxslraq: .
Zapraszamy -więc -wszystkich

Polaków w Wallingtón i okolicy

do “woludnnlu razem z nami

Za Pol. . Niez. Klub. Ob.

P.: Kopala,

Emigrant powaśnił mation

ków- będzie deportowany.

Antoni Barskl lat 28, z po. 148

East 18 ul., z New Yorku, został,

tu aresztowany wczora] na oskar

żenie Juljusza Henipela, /który
twierdzi, że ten mu skradł żołę.

Zona Hempela została zasądzona

na'30 dni więzienia przez sędzie.

go*Klubenspies za: sromotne po-

biciejmęża, gdy ten perswadował

** aby opuściła Darskiego.

Policja tutejsza zamierza oddać

Barskiego władzom -imigracyj-

nym w New Yorku, skąd: go: bę-

dą deportować. Barski twierdzi,
że w ubiegłym roku »rzybył do

Ameryki z Niemict ize podstę-
pem dało mu się oszukać wladze

imigracyjne.
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RAZ JESZCZE
na specjalne tadenty publiczności i re:
komeńdacje wszysckici, tych, któ

sięwa do te.w
mnie świetna polsku Komeda

.JANKO -

- ZWYCIĘZCA

wraz z obfitym dodstkowym
mem
NIĘDZIELA |. PONIEDZIAŁEK

dnin 26.1 27 dzlernikn
PO CENAu. Poi xfcu

DII-:I 10 Cinw

PARK THEATRE

  

 

 le, przeciwwłaścieiclośi

  

 smeh mom. który nmhdm

 

Wall Sirect, Pa
  

Rz

 

 

DZIEWCZYNY do donoret m
aah„w. tera, --

2 Kogarie ,hechnur wr
TsAles ac. Sid g Rainer
NW ZaD Son
prnjwoksTto te chunk] twory -

cane} ro f“ fama
ta. Vitor um: imę: wr.

{ dfsenma f 9% wrt

  

Nauczyciel mmy, udziela w do.
mu lekcji ' młodszym | starszym
opobom. System nauki staranny,
przystępny dla wszystkich,. Każda
lekcja osobno, pojedynczo, - nikt
nie jest lnpo'lny. - Również
żalatwie sprawy w pisaniu listów,

[podań 1. dokumentów wnolkluo
rodzaju, --Zdolność dobrej wymo.
wr, gładkiego czytania 1 popraw.
nego pisania - to głównie waruoki,

E. SZAMIŚSKI

217 East-10th St, New York

pomiędzy Fire| Second Avenue's

 

   

  

obr demi
znomu ranę Ju

Toe Baat" tind "Stree
HROOKLYK, x
    

Domowi Haste, al
main avartament,

znajomość gotowania wymagana, acbry
dom dobra" zapisja. Telefon. ' Dewey
4550, Sterna, 1109 E 260 SL, Brooke
im «m
 
 

Pca dla Mężczyzn
UM» Wanted Male)

 

  
› Aster domul
w0mm.-

MUSZĘ sprzedać Qardy
z

wow.
ST

podst pojoie
ojPtos B0sc

polgerons z kafeteriy do
i powodu choroby "żony

Joupc tub, paztnera. 182 Pt:
tom Bt. Brooklyn, % Cu m~-... wx
PIEKARNIA i Lunch Noam; okazja dla

Kolska, dawno lntolettey Interes: must
bet maio fie
ron

io Bu-
nd wkincient TYworm-
m @

na sprzedaż lease
płeć let. rent 385. "1022 Metron—viral:

Willkmebunęk, |rookdya

Cigar Store
TS, %

 Atrors font
cone

Pro-
"revase

(22 Nev)
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CARVERS

' do pracy

› -przy

* (:!)th

, KAUFMAN BROS, & BONDY

11 New. York Avenue
"Brooklyn, N. Y.

POTRZEBA MĘŻCZYZN

się
po owies,
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  -- sie Domiędzy 10 a 12o, % w 2 wieczor

Psmuuu:Rzaury coje w.. Tribune Mag
bwathispumm- pokt)t PM,-)

5 FHwPLdW
u

MLODYCH MĘŻCZYZN
do fabrycznej. roboty -,

DobraWNS.

RIvOUA MPG. co
Courtland Avenue

bllako Mth Street
x. v.
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. 1 MŁODYCH

18
ihoświadczonych mężczyzn do

Power Press i Punch Presses
 

Drobne Ogłoszenia

35. miesięcznie o10bneiekcją 510 miesięcznie
Success School Building

vrica, rog Essex UT

 
saCoumod się" rxowie,
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  ~Praca dia Robict(Meip Wanted Female)

$16.50 tyg *Załomenia o 8:JD rano

- METRO ELECTRIC CO. -

121 Prince Sty N. Y. C.
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Fort Hnmllou Taron
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Chłopców prędkich,

niaa* rewię My
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AJAX PRODUCT" th Chambers si

› (timo

RESTAURACJA do sprzetania, I
nt 118 Green St. Gre"oom

w CiTL.shood)
do oresdant prof ms

dobre. deteinton
waimum 8agthle
stepna. 660. Smith lam tom

at)
RESTAUVRAGA go ma naj
room cone. d ,prodkięco kuw-

 

obrót "(mint-M} 3220, lenne
lata. -Morgan Lumch" Noon: 125
Ji

ZAREAD: Potograticany ma sprzedaś
bolke, deieince. .dob niecce, gory

kościołach; otodneWlnlnk g
10m Ave.. Brookt 2618

 

Rcałnom do uprzednim
(Real Estate for Sale)
-_-
Dobre domy do sprzedania.

D gumny. dre, Cena 112300.3200 ~ Hen 1823 mieięcznie.
€ femilliny drew.: Cena: 311.500, Wolaty

30000. tentu "1130" miest¢cene

wiaty

* murowany dope prze
Manhatten NSW YS
Hdd: TekRao WA

2 (aminy
39500.
sięczje.

 

murowany: ze sklepem, Cena
Wolaty $2000. Reatu $115 mie«

4 familYny z 2. nideparity
yridko , gravdrenia .Coon. ti3,

jay, 12300, $170.
wish Innych: d

BROOKLYN REALTY Co.
'. 598, Manhattan Ave. --

Otwarte w blędzieje,do4 po południu.
to Fa dom w New Yorn:
gkm 19338, gotówki 15000. 8

teo. --

  

 

ForpanigeAt Menue A. roe im
St. Now York (
owns Inn "NAMI!? zedunia -w
Paterso 1 ars Zkm

Bloomfield P1 'un 'ombarken
wang tokast
A manna"!"Ska Ra Shin
niston (n
Fax zodetku, murowany
KAPripmapie

gaceż nw z automoblie. lora
600; Tab wisi: = rns

mee3 um murowanych domów, po 11
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